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kytame savo susirinkime Bos
tone tuojau po seimui, nuodug
niai apsvarsčius tolesnį organo 
leidimą, siu dienų popieros kai
nų kylimą, darbininkų algų ky-
Įima ir įvairiu reikmenų, susi-* * * e
jusiu su laikraščio leidimu nu
tarė laikinai Tėvynę leisti ke
turių puslapių."

Taigi lapai krinta nuo me
džių rudeniui atėjus, o iš lai
kraščių — didžiojo "gerbūvio" 
metu. Keista, ar ne?

— o —

1 Valstijos Vėl Bandys Taikiai Išnsti Berlyno Konfli^

Darbininkų unijos Amerikoj, 
bendrai paėmus, turi 20 milio- 
nų narių. Jeigu jos turėtų dau
giau politinės sąmonės ir sutar
tinai veiktų, tai jų kontrolėje 
būtų Baltasis Namas ir Kon
gresas. Demokratų ir republi- 
konų partijos atsidurtų užpa
kalyje.

CIO. buvo pradėjus politikau 
ti ir turėjo savo Politinės Ak
cijos Komitetą, po vadovybe 
Lietuvoje gimusio Sydney Hill
man. Bet tas komitetas greitai 
susikompromitavo ir pairo.
•Dabar į politiką žada stoti ir 

Amerikos Darbo Federacija. Ji 
paskyrė savo komisiją, kurios 
uždavinys bus aiškinti darbi
ninkams už ką balsuoti. Lap
kričio mėnesyje pamatysim kas 
iš to visko išeis.

— O —
Gresiant naujam karo pavo

jui, visi pradėjo domėtis kiek 
išiikro yra atspari Sovietų Ru
sija. Ar galėtų ji paldupdyti 
Jungtines Valstijas. Ąngliją, 
Kanada ir kitas šalis? Mes visi 
sakome kad ne. Ir, aišku, ne
klystam.

Žymus amerikiečių ekono
mistas, prof. Henry J. Taylor, 
specializuojasi šiuose klausimuo 
se. Jis labai tiksliai išskaičiavo 
1939 metų pradžioje Hitlerio 
jėgas. Vėlesni Įvykiai parodė, 
jog jis nemelavo.

— o —
Dabar tas pats prof. Taylor 

ištyrė Sovietų karo potencialą. 
Savo išvadas jis parėmė davi
niais ir nuomonėmis švedų ir 
šveicarų inžinierių, kurie buvo 
Rusijoj. Ir štai ką jis sako:

Rusija yra 45 kartus didesnė 
už Vokietiją ir skaitosi "nepa
prastų turtų ir galimybių" ša
limi. Bet tas viskas yra gerokai 
persūdyta. Daugiau negu pusė 
Sovietų žemės yra apdengta 
miškais; vienas penktadalis yra 
tyrumos ir tik viena aštunta 
dalis tinka žemdirbystei.

— O —

Sovietų Rusijos gyventojų 
skaičius siekia 192 milionus. 
Vienok 50 milionų yra primi
tyviškų arba gyvenančių izo
liuotuose Azijos kampeliuose: 
iš tokiu naudos mažai. Anot 
prof. Taylor: "Rusija visad bu
vo ir pasiliks viena daugiausiai 
badaujančių šalių pasaulyje".

Sovietų pramonė yra koncen
truota trikampyje: Leningradas 
-Don Baseinas-Uralas, pietuose. 
Šie centrai lengvai pasiekiami 
ir išdaužomi orlaiviais. Nepai
sant Į visas "piatileikas", so
vietu industrija pagamina tiek, 
kiek Amerika pagamindavo 
prieš 48 metus.

Nors Rusija turi milžinišką 
skaičių darbo rankų, vienok 
kvalifikuotų darbininkų joje y- 
ra mažiau negu vienoj Illinois 
valstijoj.

60 nuoš savo gamybos ji ski
na karo reikalams, sulaikyda
mi nuo civilių žmonių net pa
čius reikalingiausius dalykus. 
Amerika yra Įkinkiusi Į karinę

Draugiškai Priėmė 

48 Baltiečius

Perplaukė Atlantiką Mažame 
Laivelyje Iš Švedijos

Princentown, Mass. Išbuvę 
j čia viena dieną, 48 baltiečiai, 
i daugiausiai latviai, leidosi to
liau i Bostoną, kur jie tikisi iš
lipti Amerikos pakrantėn. Tie 
keliautojai atplaukė iš Švedi
jos mažame laivelyje, ješkoda- 
mi laisvės ir apsaugos.

“Mes neturime nei namų, nei 
tėvynės’’ pareiškė ekspedicijos 
vadas. “Mes norime gyventi 
laisvėj. Jei negalėsime apsisto
ti Jungtinėse Valstijose, mes 
bandysime vykti i Kanadą”.

Vietiniai gyventojai ir Rau
donasis Kryžius širdingai juos 
pasitiko, aprūpino daržovėmis, 
mielėm ir kitokiu maistu.

Lietuviu Literatūros 
į Institutas “Darbuojasi”

Bolševikų sukurtas Vilniuje 
“Lietuvių Literatūros Institu
tas” užsiima išimtinai staliniš- 
kos propogandos skleidimu. So
vietiška spauda praneša apie ji 
Štai ką:

Šiuo metu institutas plačiai 
nagrinėja M. Gorkio kūrybos 
įtaka lietuvių literatūrai, lietu
vių spaudai ir visuomenei min
čiai. Pirmieji šio tyrinėjimo 
rezultatai buvo pranešti Mas
kvoje Pasaulinės Literatūros 
sesijoje, pašvęstoje M. Gor
kiui.”

Taip, jie tyrinėja Gorkio įta
ką į lietuvių literatūra, tuom 
tarpu tokios įtakos lietuviuose 
niekad nėra buvę!

Kanados Provincija 
Atmetė Prohibiciją

Nuo 1901 metų Kanados pro
vincija New Brunswick buvo 
“sausa”. Alkoholinius gėrimus 
buvo galima pirkti tiktai su gy
dytojo receptu. Bet toks suvar
žymas, pagaliau, įkirėjo ir šal- 
takraujams farmeriams ir miš
kų darbininkams. Neseniai įvy
kusiuose balsavimuose jie at
metė prohibiciją dviem trečda
liais balsų.

Akelis lygus dviem hektaram.

produkciją tik 40 nuoš. savo 
pramonės be jokio suvaržymo 
civilės gamybos.

Akyvaizdoje šių faktų Sovie
tų Rusija jokiu būdu negali lai
mėti karo prieš Jungtines Vals- 1 
tijas.

— o —
Dvasiško turinio spauda nusi

skundžia, kad Afganistane, ku
ris yra i šiaurę nuo Indijos, ne
užtinkama nei vieno krikščio
nio. Valdžia neįleidžia misionie 
rių, draudžia platinti krikščio
nišką literatūrą ir pan.

Prieš pereitą karą kaikurios 
katalikiškos šalys taip pat 
drausdavo kitų tikėjimų skelb
ti savo dogmas ir statyti baž
nyčias. Mat, buvo griežtai lai
kytasi nusistatymo: vienas pie
muo ir viena avinyčia.

Šveicarų Spauda Prilygina

Komunizmą Prie Juodo Maro

Raudona “Pavietrė” 
Gręsia Visam Pasauliui

Šveicarų savaitraštis “Die 
Weltwoche” neseniai įdėjo 
straipsnį, užvardintą: “Skurdas 
Rusijoj gręsia visam pasauliui”. 
Nuo pat karo pabaigos Sovietai 
sistematiniai apiplėšė okupuo
tus kraštus, išveždami į savo 
šalį ne tik maistą, pramonės 
gaminius, bet ir didžiuosius fa
brikus, geležinkelių įrengimus, 
ūkio įrankius ir panašiai.

Komunistiška sistema pačioj 
Rusijoje atnešė skurdą. Nega
lėdami patys užpildyti “tuščio 
puodo” Kremliaus valdovai lei
dosi į plėšikavimo avantiūras 
ir iš to atsirado didelis pavojus 
visam pasauliui. Toliau tas lai
kraštis sako:

“Tęsti kokias nors diskusijas 
apie taika ar Europos atstaty
mą yra beprasmingas dalykas.

Nejaugi Bandys Taisyti 
Tremtiniu Eilių

Senatorius Wiley Kalba 
Apie Revizijas

Washington. — Juridinės Se
nato komisijos pirmininkas, 
sen. Wiley (rep. iš Wis.)pareiš- 
kė, jog sekantis susirinkęs Kon
gresas bandys pataisyti tuos 
tremtinių įsileidimo punktus, 
kurie pasirodys “diskriminuo
janti” katalikams ir žydams.

Kad patirti kas ir kaip rei
kėtų taisyti, sen. WTley išsiun
tinėjo laiškus katalikų, protes
tantų ir žydų dvasiškijai klaus
damas jų paturimo šioj srity. 
Iki šiam laikui nėra žinoma 
kaip į tuos laiškus buvo atsa
kyta.
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Nota Berlyno Išlaisvinimui

Mes turime čia reikalo su azi- 
atišku maru arba čuma, kurią 
reikalinga prašalinti, prašalinti 
skubia priemone, kad apsaugo
ti dar sveiką' organizmą.”

“Die Weltwoche” palygina 
Marshallo planą su sovietišku 
“planavimu”. Amerikiečiai siun 
čia ką tik išgali kad atstatyti 
ekonominį gyvenimą, pakelti 
gyvenimo standardą Europoje, 
tuom tarpu kaip rusai metodiš
kai apiplėšia kas tik galima 
apiplėšti.

Išvada iš to pasidaro aiški. 
Tuos aziatiško maro skleidėjus 
reikėtų kuogreičiausiai išvyti 
iš centro ir rytų Europos, nes 
kitaip gyvenimas Europoje ne
bus įmanomas.

Įstatymą Apie Vienuo
les Labai Lengvai Apėjo

Po ilgų ir karštų ginčių No. 
Dakota valstija pravedė refe
rendumu įstatymą, kad vienuo
lėms ir kunigams, apsirėdžiu- 
siems dvasiškuose aprėdaluose, 
neleistina mokytojauti viešose 
mokyklose. Už šį įstatymą bal
savo 86,370, prieš — 78,031.

Bęt iš to visko vargiai ar kas 
išeis. Kaip tik buvo paskelbti 
balsavimų rezultatai, vietinis 
katalikų vyskupas pranešė, jog 
vienuolės ’ir kunigai ateityje 
galės dėvėti civiliškus drabu
žius, eidami mokinti liaudies 
mokyklose. Tuo būdu įstatymas 
jų nebepalies. *

Apelsinų arba “orandžių” me
džiai Californijoj susirgo neži
noma liga. Vaisiai pradeda pū
ti dar visai neprinokę. Po ilgo 
galvojimo, specialistai nuspren
dė gydyti tuos medžius įčiepi- 
jant jiems penicylino.

Cechai Nestotų į 

Karų Prieš J. V.

Bolševikai "Apvalė" Cechų 
Armiją

Heidelberg, Vokietija. — Pa
bėgęs iš Cechijos gen. Antonin 
Hasal, buvęs prez. Benešo ad
jutantas, .pareiškė spaudos at
stovams, jog cechų kariuomenė 
nėra ištikima Maskvai ir kilus 
karui raudonoji armija okuopų 
tą šalį bėgyje 24 valandų. Apie 
1,200 karininkų tapo prašalinti 
arba suimti.

Rusai paėmė savo kontrolėn 
uranium kasyklas, šiaurinėje 
Čechoslovakijoje. Tose kasyklo
se dirba apie 7,000 vokiečių ne- 
laisvių.

“Vienintelis kelias išliuosavi- 
mui mano tėvynės yra karas”, 
pareiškė tas generolas. Bet Ru
sija nenorinti karo ir bandys 
išvengti atsakomybės už jo su- 
liepsnojimą.

Tito Kreipias i Staliną 
Ieškodamas ‘Apsaugos’

Belgradas. — Jugoslavų ko
munistų partijos suvažiavime 
marš. Tito kalbėjo virš šešių va 
landų ir griežtai atmetė komin- 
formo kaltinimus būk jis vir
to “išdaviku”.

Vienok puldamas kitų sate
litų komunistus, marš. Tito pa
reiškė savo ištikimybę Stalinui 
ir Sovietų Rusijai, pavadinda
mas pastaruosius savo globė-, 
jais. “Jugoslavijos darbo žmo
nės ir komunistai niekad neuž
mirš ko išmokino juos komu
nistų partija ir kad savo apsau
gos ir globos reikale mes visa
da turime žiūrėti į• Sovietų Są
jungą ir Didįjį Staliną”.

Peleponeso karai senovės lai
kuose vyko tarpe dviejų grai
kų valstybių: Atenos ir spartos.

Prancūzų Valdžios 
Krizis Sudarė Naują 
Keblumą u-

Washingtonas. — Atrodo, jog 
vakarinės demokratijos suteiks 
Maskvai dar vieną progą baig
ti Berlyno krizį “be pasižemi- 
nimo”. Londono vyriausybės 
iniciotyva rusams bus pasiųsta 
nauja nota, kurioje iš vienos 
pusės bus pabrėžta reikalavi
mas panaikinti Berlyno bloka
dą, o iš kitos pusės bus pabrėž
ta, jog Jungtinės Valstijos ir 
Anglija sutiktų svarstyti visos 
Vokietijos problemą, kaip to 
pageidauja Maskva.

Bet žinoma, Berlyno apguli
mas turi būti nuimtas pirma. 
Kitaip ' derybos negalėtų būti 
laisvos. Amerikiečiai ir anglai 
nepakęs, kad Sovietai su revol
veriu rankoje diktuotų kitiems 
konferencijos dalyviams.

Valstijos sekretorius Mar
shall, savo pasikalbėjime su 
spauda, pareiškė dv^opą min
tį: l)r,Kad, nes Valstijos 
yra pasirengusios svarstyti kie
kvieną pakenčiamą planą Ber
lyno krizio išrišimui, 2) Ši ša
lis nesiduos gąsdinama ir inti- 
miduojama. Iš to galime spręs
ti, jog mūsų vyriausybė užima 
laukiamą poziciją ir nieko grie
žtesnio tuom tarpu nenumato 
daryti.

Visą Šalį Buvo Apėmusi 
Karo Isterija

Amerikiečių karo pajėgų va
do Vokietijoje gen. Lucius D. 
Clay ir jo politinio patarėjo 
Robert Murphy atvykimas į 
Washingtona paskleidė kalbas 
apie neišvengtiną krizį. Karo 
isterija greitai pasklydo po vi
są šalį. Bet atsakomingi sluoks
niai mano, jog viskas priklauso 
nuo Sovietų vadų ir ką jie ma
no daryti.

Nauja Nota Sovietų Rusijai

Prancūzų politinis krizis su
trukdė pasiuntimą antros no
tos Sovietų Rusijai. Tos notos 
projekte, paruoštam Londone, 
pasakoma, jog vakarinės valsti
jos nėra atsakomingos už'Ber
lyno krizį, kad ne iš jų prie
žasties yra suskaldyta Vokietija 
ir tuom pat Sykiu primenama, 
jog nauja konferencija, daly
vaujant Sovietams, būtų visai 
tvarkoj, jei rusai nuimtų pir
ma Berlyno blokadą.

Suomių Komunistai 
Stato Gan Aštrius 
Reikalavimus

Pereitą trečiadienį, liepos 21 
dieną, susirinko naujas Suomi
jos parlamentas. Nors komunis
tų atstovų yra mažiau negu 
pirma, bet jie pastatė reikala
vimus, kad jų žmonės užimtų 
svarbiausias vietas ministerių 
kabinete. Jeigu tos vietos ne
bus jiems suteiktos, tai jie pa
skelbsią visuotiną streiką ir 
boikotą.

Amerikiečiai Stiprina 
Karo Jėgas Europoje

Pastaruoju laiku vis daugiau 
ir daugiau aviacijos siunčiama 
į Europą; koncentruojamas taip 
gi ir karo laivynas. Šie pasi
judinimai daromi tam, kad su
stiprinti amerikiečių diplomatų 
rankas, grumtynėse su rusais.

Apie 5.000 tremtinių skubiai 
gabenami iš Berlyno į vakarus. 
Oficiališkai aiškina, jog toks 
perkėlimas palengvins jų mai
tinimą.

Pasitarimai Washingtone, ku
rie dabar vyksta, dalyvaujant 
gen. Lucius Clay ir gen. Ro
bert Murphy nulems kiek Jung 
tinės Valstijos galės nusileisti 
ir ką daryti, jeigu Maskva at
mes ir antrą Jungtinių Valsti
jų notą Berlyno krizio klausi
me. ,

Wallace Gvardija .• 

Barškina Ginklu ' ■

Smerkia Amerikonišką 
"Imperializmą"

Philadelphia. — Nelaukiant 
savo konvencijos atidarymo, 
kuri įvyksta pirmadienyje, H. 
Wallace, “trečiosios” partijos 
šulai ir agentai jau iškėlė sa
vo šūkius, kuriuose smerkiama 
Jungtinių Valstijų imperializ
mas ir priespauda laikomų ko
lonijose žmonių. Apie Sovietų 
provokacijas ir žiaurumus ne
sakoma nei žodžio.

Wallace šalininkai giriasi tu
rėsią virš 3,000 delegatų. Iš kur 
jie atsirado niekas tikrai negali 
pasakyti. Dauguma bus paskir
ti partijos komiteų.

Žmonės Nevalgys Duo
nos Tuose Kolchozuose

Mizeriškas Būvis Naujų 
Baudžiauninkų

Sovietiška spauda plačiai gar 
sina apie kooperatyvių ūkių 
(kolchozų) steigimą okupuotoje 
Lietuvoje. Girdi, valstiečiai no
riai eina į juos ir džiaugiasi 
“tarybinės” valdžios pagelba. 
Iš Mažeikių apskričio paduoda
ma štai kokių skaitlinių:

Sėdos valsčiuje susimetė 12 
šeimų. Šį pavasarį jie apdirbo 
80 hektarų {dešimtinių) žemės. 
Taigi, kiekvienai šeimai išeina 
po 6 ir pusė hektaro. Bet du 
trečdaliai derliaus reikės ati
duoti valdžiai už “nuomą”. Tai
gi, viena šeima turės prasimai
tinti iš dviejų hektarų.

“Gegužės Pirmosios” kocho- 
zas Viekšnių valsčiuje sudary
tas iš 20 šeimų ir 120 hektarų. 
Čia irgi išeina po 6 hektarus 
žemės. Atidavus rekvizicijas, 
žmonėms pasiliks tik trupiniai.

Svaras bovelnos turi 90 mi
lionų siūlelių.
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Strateginė Norvegijos Reikšmė

Į Norvegijos uostą Bergen neseniai užsuko amerikiečiu ka-
ro laivai. Kad nebūtų jokios abejonės apie to vizito prasmę, 
iš anksto buvo pareikšta jog mūsų laivyno apsilankymas į Nor
vegijos pakrantes turi politinės ir karinės reikšmės. Tai įspė
jimas, jog Jungtinės Valstijos gins Norvegijos laisvę.

Bet gintų nuo ko? Tiktai nuo Sovietų Rusijos. Pastaroji 
jau seniai galanda dantį prieš norvegus. Sovietai nori paimti 
savo kontrolėn Norvegijos pakrantes, ypatingai Norvik, kuris 
galėtu būti baze rusiškoms submarinoms. Iš čia rusai galėtų 
skandinti amerikiečių laivus, plaukiančius į Europą. Iš Nor
vegijos pakrančių jie galėtų apšaudyti rakietomis Angliją. 
Šiuo metu Rusija turi apie 300 submarinų, kuriu svarbioji ba
zė yra Klaipėdoje.

Apsaugoti Norvegija amerikiečiams yra gyvybinis klausi
mas. Todėl nelaukiant paskutinės valandos toji apsauga yra 
planuojama ir praktiškai ruošiama.

Juoduko Vertė Lygi Milionui Baltiečių

Pasaulinės garsenybės anglu rašytojas Arthur-Koestler, 
yra linkės prie kairesniu pažiūrų, bet toli gražu nėra sovietiško 
komunizmo pasekėjas. Jis aštriai sukritikavo dabartines Eu
ropos ir Amerikos radikalu pažiūras ir dorovingumo jausmą, 
primindamas: .

"Jeigu Sovietai deportuoja 500,000 Krimo gyventojų į Si
birą ar kur nors i tolimos šiaurės sritis, nes tie žmonės pasi
rodė neištikimi Stalinui, tai galite būti tikri, jog ši žinia bus 
nustumta i ketvirta ar penkta puslapi tokių laikraščių kaip 
prancūzų “Temps Modernes” arba anglų “New Statesman”. 
Tas pats atsitinka ir amerikiečių spaudoje.

"Tuom tarpu jeigu Jungtinėse Valstijose tampa nulinčiuo- 
tas vienas juodukas, tai kairioji Europos spauda paskelbs tą 
lakta ištisai per visa pirma puslapi. Kiek man žinoma, tai 
tokie nulinčiavimai pasitaiko tik porą kartų į metus. Bet kai 
Sovietų Rusija tūkstančiais naikina lietuvius, latvius ir estus 
jų pačių krašte arba ištrėmus kitur, tai toji pat progresyvė” 
spauda tyli apie tai dantis sukandus.

fe
"Ši veidmainybė ir falsifikacija pasireiškia tame, kad vie

no juoduko vertė prilyginama vertei vieno miliono baltiečių...”

Lenku “Kongreso” Murai Sproginėja

Lenku dienraštis Buffalo. N.Y. pasigyrė jog jo pranašamas 
apie tai, kad virš Lenku Kongreso Amerikoje renkasi tamsūs 
debesys — išsipildė. To kongreso sienos sprogo ir nemanoma, 
kad jas bus galima vėl sulipdyti.

Skaudžiausias smūgis buvo, tai pasitraukimas iš jo Lenkų 
Katalikų Susivienijimo, o drauge su juom ir kitų mažesnių 
organizacijų Iš visko matyti, jog skilimas vyksta del to, kad 
tam tikra dalis lenkų organizacijų nėra patenkintos dabartine 
Ch. Rozmarek triukšmaujančia politika ir neužtarnautais pa
sigyrimais. t

Tuom tarpu Amerikos Lietuvių Taryba, daug anksčiau su
sikūrusi už Lenkų Kongresą, veikia solidariai ir harmoningai. 
Pakartotini bandymai suskaldyti ją — nepasisekė. Ji dirba 
nuosekliai ir drąsiai vadovauja mūsų žygiams atstatyti laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvą. Amerikos lietuviai jau įrodė savo 
visuomeninį ir politinį subrendimą. .

I
Komunistiški Šaltišiai Lietuvoje 1 1 \

Senesniais laikais mažiausiu pareigūnu valsčiuje buvo šal- 
tįsius arba dešimtinis. Jo beveik niekas nepastebėdavo ir jo
kių ypatingų pareigų jis neturėjo. Bet dabar, bolševikiškoje 
sistemoje, toks šaltišius pasidarė visagalintis. . Vyriausias jo 
uždavinys yra šnipauti ir pranešinėti valdžiai apie maisto slė
pimą nuo rekvizicijų, apie buožių sabotažą ir pan. Sovietų 
‘•Tiesa’’ tas pareigas apibudina sekančiai:

1) Kad dešimtkiemio valstiečiai pilnai ir kuogreciausaa-5
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atsiskaitytų su valstybe, atlikdami jiems uždėtas mokesčių ir 
paruošų (rekvizicijų) prievoles. ,

2) Turi raginti valstiečius pirkti valstybinių paskolų lakš
tus, taišyti kelius, telkti Valstiečius miško paruošų išvežimui.

3) Teikia apylinkės vykdomajam komitetui žjnias apie de- 
šimtkiemio ūkius, prižiūri, kad naujokai laiku užsiregistruotų, 
kad nepabėgtų ir nepasislėptų.

4) Prižiūri, kad deširūtkiemyje nebūtų gyventojų**1 ne užsi
registravusių valsčiaus policijos nuovadoje.

5) Turi sekti, kad valstiečiai nelaužytų tarybinio teisėtumo 
ir pranešinėti savo viršininkams apie jų nuotaiką.

6) Dešimtkiemio įgaliotinis surašinėja mokyklinio amžiaus 
vaikus ir prižiūri, kad jie lankytų mokyklą, suvaro dešimtkie
mio gyventojus į susirinkimus, paskaitas...

7) - Rūpinasi saugumu, prižiūri visuomenine viešąją tvarką, 
organizuoja valstiečių tarpe socialistines lenktynes, kad išau
ginti geresnių gyvulių, gauti aukštesnį derlių, kad greičiau ati
duoti rekvizicijas.

8) turi mobilizuoti darbo valstiečius kovai su priešingų 
elementų veikla, su buožių sabotažu ir jų agitacija nukreipta 
prieš tarybinę tvarką.

9) Pranešinėja dešimtkiemio gyventojams privalomuosius 
tarybinių organų nutarimus, parėdymus, įsakus ir — prižiūri, 
kad jie būtų vykdomi.

10) Dešimtkiemių įgaliotiniai, arba dešimtininkai, paskir-
tomis dienomis turi susirinkti apylinkės vykdomojo komiteto 
būstinėje, kur jiems duodamos instrukcijos, supažindinami su 
partijos (Lietuvos Komunistų Partijos) ir vyriausybės nuta
rimais, apylinkės vykdomojo komiteto ir aukštesniųjų tarybi
nių organų sprendimais. Čia pat dešimtininkai turi atrapor
tuoti, kas naujo jo dešimtkiemy, kaip įvykdė ansčiau duotus 
uždavinius, kokia valstiečių nuotaika...

Anžvalact...
h

PREZ. TRUMAN SUŠAUKTAS 
KONGRESAS

Yra visokių spėliojimų del 
ko prez._ Trumanas_ sukvietė 
nepaprastą Kongreso posėdį. 
Oficiališkai kalbama, jog Kon
gresui bus pasiūlyta įstatymo 
projektas aplaužyti ragus bran
genybei, sulaikyti infliaciją, 
praplėsti socialę apsaugą. Yra 
minimas taipgi ir tremtinių įsi
leidimo tvarkos pakeitimas.

Įvairios žydų organiazcijos 
pakėlė didelį triukšmą apie 
“diskriminacija”. Pats prez. 
Trumanas aną kartą priminė, 
jog D. P. įstatymas skriaudžia 
žydus ir katalikus. Bet kame 
yra tas “skriaudimas”, jis ne
nurodė.

Žinoma, jeigu būtų keitimai, 
tai pirmiausiai būtų bandoma 
patenkinti didesnės grupės, ma
žesniųjų sąskaiton. Baltiečių 
kvota būtų numušta taip, kad 
jų galėtų atvažiuoti tik sauja- 
lė. Todėl šia speciale sesija rei
kėtų rimtai susiįdomėti.

LIETUVA BENT ČIA 
SUSILAKĖ PAGARBOS

Šiuo melu Chicagoje vyksta 
Amerikos Kelių Statytojų pa
roda, kurioje išstatyta naujau
sia šios srities technikos pažan
ga. Pereitą šeštadienį buvo 
taip vadinama “Tarptautinė Die 
na”, kurioje buvo iškeltos ir 
pagerbtos įvairių valstybių vė
liavos.

Iš anos pusės geležinės už
dangos tiktai vienos Lietuvos 
trispalvė vėliava buvo iškelta 
ir saliutuota. Tuomi buvo pa
reikšta ypatinga pagarba Lie
tuvai ir jos konsului Chicagoje 
Dr. P. Daužvardžiui.

Prisiųskite trumpų korespon
dencijų apie įvykius savo apy
linkėse; priminkite kitiems ge
riems tautiečiams apie medžia
ginę paramą Sandaros sustipri
nimui. Būkime praktiškais dar
buotojais;’ būkimei statytojais 
didesnės ir tvirtesnės organi
zacijos, kuri plačiau ir sėkmin
giau" galėtų pasirodyti darbo 
lauke.. . V

t*'“' ---------------------—

UKRAINIEČIAI jfcffcĖJA 
LENKUS DEL SIENŲ^

l '--------
Belgijoj išeinąs ukrainiečių 

laikraštis “Wisti” (Žinios) smar
kiai kritikuoja lenkų keliamus 
šūkius: “Nėra Lenkijos be Vil
niaus ir Lvovo!” Toks lenkų 
■politikų užsimojimas, girdi, tik 
skaldo anti-komunistinį frontą 
ir sukelia antagonizmą tarpe 
tautų, kurios privalėtų eiti iš 
vieno. <•

Minėtas ukrainiečių laikraš
tis atsiliepia:

“Ar prie tokio galvojimo ir 
imperialistinio nusistatymo ga
li lenkai stebėtis, kad ukrai
niečiai ir baltgudžiai ir ateityje 
žiūrės į juos įtariančiai ir ne
draugingai !

“Taip statydami klausimą 
lenkai ruošia ateičiai naujas? 
skerdynes tarpe kaimyninių’ 
slavų tautų, džiugindami mas
kolius...”

Įspėjimas vietoje. Lenkų po
litika, šiuo metu, ištikro yra 
apsvaiginta imperialistiškos ma 
nijos.

Nuvyto Gėlės

NEUŽMIRŠKIME IR SAVŲJŲ 
— SANDAROS/REIKALU fe

ALT. Sandara yra apkrauta 
krūvomis darbų ir pareigų. Mū
sų darbymetis niekąd nesibai
gia; jis tęsiasi žiemą ir vasarą. 
Sandara yra svarbus centras, 
kuris diriguoja ir pats atlieka 
įvairius tautinius, kultūrinius 
ir labdarybės uždavinius. Mūsų 
pajėgumas patarnauti kitiems 
priklauso žymioj daly nuo mū
sų draugų ir bičiulių paramos 
ir kooperavimo.

Bet kuom gi tie bičiuliai ga
lėtų prisidėti? Atsakymas la
bai paprastas. Gaukime Sanda
rai daugiau narių ir skaitytojų.

Prieš trejetą šimtų metų vie
nas svetimšalis, aplankęs Lie
tuvą, nusistebėjo mechaniškais 
lietuvių gabumais. Ir jis štai 
ką pareiškė: “Lietuvis išjoja į 
girią raitas, o parvažiuoja va
žiuotas”.

Taigi, galimas daiktas kad 
jei daugiau lietuvių būtų auto
mobilių pramonėje Detroite, 
tai mašinų dabar nereiktu lauk v fe
ti mėnesiais ir metais.

Laikraščiai paskelbė, jog Bra
zilija sutikusi priimti 50.000' D. 
P. į ūkio darbus. Bet tie dar
bai yra dar “neapgyventuose 
plotuose”.

Atrodo, jog pabėgus nuo rau
donųjų, tremtiniams teks kovo
ti Brazilijoje su gyvatėm ir 
krokodilais.

— Ar pastebėjai, mano mie
las, kiek daug yra kvailių pa
saulyje?

— Taip, ir visuomet jų yra 
vienu daugiau, negu manai!

Ant kelio pavasario mano 
Pabiro lapeliai gelsvi, 
Ir gėlės nuvyto paseno. 
Ir papūtė vėjai laisvi...

Ir atmena man tosios gėlės 
Jaunystės šventąsias dienas, 
Kaip saulė šypsodama kėlės 
Ir laimino mano dienas.

Ir atmena man tie lapeliai 
Puikias mėnesienas naktis...
Neraudu, nors širdį man gelia, 
Neraudu nors žuvo viltis...

Kodėl tik tos gėlės paseno, 
Pabiro lapeliai gelsvi?
Ant kelio pavasario mano 
Kam sugaudė vėjai laisvi?

— J. Mikuckis.

Vienas Danijos laikraštis pra 
našauja, jog rusai pradės naują 
karą spalio 1 dieną, kuomet 
laukai bus apvalyti, o grūdai 
iškulti.

Tikra meškos “natūra” — už
klumpa avilį, kada bitelės pri
neša ten užtektinai medaus I

Lietuvių amerikiečių tauti
ninkų suvažiavimas New Yor
ke išsirinko valdybą, kurion į- 
ėjo visi “saviškiai”.

Iš garsiojo Clevelando nepa
kliuvo nei vienas — Lietuvai 
Vaduoti Sąjunga pasiliko už 
durų.

Vienas bankierius užsakė pas 
dailininką Harace Vernet por
tretą. Paveikslas buvo .gatavas 
už trijų savaičių.

Bankierius, atėjęs atsiimti paNegirk dienos be vakaro.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Jeigu viskas eitų demokratiš
ku būdu, tai apie krizį Berlyne 
mums nereikėtų daug rūpintis. 
Vakarinės valstijos Berlyne tu
ri tris balsus, o Sovietai tik vie 
ną. Mūsiškiai galėtų nubalsuo
ti, kad ne jie, o rusai turi krau
stytis iš miesto.

Bet “demokratiškiausia” Sta
lino viešpatystė demokratijos 
nepripažįsta.

šę jis pats yra sutvėręs ir pa
leidęs į svietą!

klausė kiele kainuos.
—. 1,000 dolerių — atsakė dai

lininkas.
—/Tūkstantis dolerių už trijų 

savaičių darbo? Tai perbrangu.
— Bet, tamsta, aš praleidau 

dvidešimts metų kol išmokau 
nupiešti portretą į tris savaites! 
— atsakė dailininkas.

— Eolas.

Anglų Mokslininkas 
Apie Markso “Komu
nistų Manifestą”

Fantastiškas Užsispyrimas 
Pavergti Darbininkų Mases

Šiais metais suėjo 100 metų 
nuo paskelbimo Karolio Mark
so “Komunistų Manifesto”. Ži
nomas kairiųjų pažiūrų anglų 
filosofas ir sociologas Bertrand 
Russell savo paskaitoje apibu
dino ką ištikro reiškia tas “ma
nifestas”.

Išleistas 1848 metais, tas at
sišaukimas ne daug ką suįdomi
no. Ilgą laiką jis buvo tik kar
štų diskusijų objektu. Ir jeigu 
1917 metais vokiečiai nebūtų 
nuvežę Lenino į Rusiją, tai a- 
pie komunistus ir Markso “ma
nifestą” nebūtų buvę nei kal
bos.

Karolis Marksas, pasak Bert
rand Russell.buvo didelis neto- 
lerantas ir fanatikas. Jis nepa
kentė kritikos, aitriai puolė ki
tus socializmo vadus, išgalvo
damas apie juos būtus, nebū
tus dalykus, taip kaip šiandie 
daro jo pasekėjai komunistai. 
Prie Markso raštu dar trūko fe

“Vyties žurnale teko paste
bėti toks aprašymas: “Keli tu
zinai velnių tempė vėlę (dūšią) 
— ji buvo suraišiota devynio
mis grandinėmis, kurios visos 
suvarstytos iš ugnies ratų, ir 
jos kpjos buvo įkištos į aštrių 
vinių klumpes — tačiau ji ne
dejavo”.

Ach! Aš nebesuprantu kaip 
Praamžius gali toleruoti tokius 
vėlės kankinimus. Juk tą varg-

pars , k paaaryvi juos ne
klaidingais ir kokia ten šventy
be.

“Komunistų manifeste” pri
rašyta daug melagingų išvadų 
ir klaidingų pranašavimų. Ja
me įrodinėjama, jog proletaria
tas neturi savo tėvynės. Visi 
darbininkai, nepaisydami tėvy
nės, turi kovoti su kapitalistais. 
Tuom tarpu pa s Karolis Mark
sas džiaugėsi kai vokiečiai 1870- 
71 metais supliekė ir panieki
no prancūzus. J s atmetė etika, 
visuomenišką d- ra ir atstatė 
jėzuitišką principą, jog tikslas 
pateisina priemoi es.

Minėtas anglų mokslininkas 
išvadina Karolį Marksą dema
gogu, fanatiku. Neapykanta pa
sireiškė jo g-Ivdjime ir dog
mose; brutal: skos, primityviš
kos spėkos šlovinimas pagimdė 
ne vien komunizmą, bet fašiz
mą, nacizmą ir kitokias žvėriš
kas kryptis nuo kuriir dabar 
kenčia žmonija.

Šių Laikų Mokykloje

Profesorius klausia jaunos 
merginos:

— Ar galite išvardinti keletą 
žymesnių žvaigždžių?

— Greta Garbo, Errol Flynn, 
Bing Crosby, Gary Grant...

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
. Tel. Englewood 5883-5940

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Įsteigta Chicagoje 1905 metai
Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono
mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną, sutaupytą dolerį.

Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

Tikri stebuklai darosi toje 
bolševikiškoj sistemoj. Sovietų 
propoganda skelbia, jog Mari
jampolės apskrityje yra fabri
kas, kuris padirba sūrių, o Ka- 
zlų-Rudos fabrike “Eglė” paga
minama iš sykio dviejų butų 
namas.

Dabar bolševikai drąsiai ga
lės konfiskuoti ir paskersti kar- 
ves, nes jų nebereikės. Pienas, 
sviestas ir sūris bus gaminami 
fabrike...

® Kiekvieno taupxtojo sąskaita apd 
per Federal Savings and Loan 
tion nuo 1935 metu.

000.0(

Dividendus.Planingas Taupymas Moka Ger; 
Pradėk Taupyti Šiandien.

Išminčių knygose yra užrašy
ta: “Džiaugsmas, pasidalintas 
su kitu, padidėja, o liūdėsis 
išreikštas kitam susimažina.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
Phone: VIRGINIA 7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
A

Nenuostabu, kad Amerikoje 
yra tokia brangenybė. Pirkėjai 
krautuvėse moka kiek tik pa
prašo, kad ir dolerį už svarą 
mėsos.

Jeigu kiekvienas pasiderėtų 
bent po pusvalandį, kaip seniau 
darydavom Lietuvoje, tai kai
nos kaip matai nukristų.

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj Įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali Įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5.000.00 ga. '.rituoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
Ml UM MSKr: '

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Tročiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad.. nuo 9 ryto iki 2 pp.
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įvairius-
Dalykus Į

Trumpos Žinios Iš 
Brockton, Mass.

Sandaros 24 kuopa Šaukia
Susirinkimą4

?gus — Amžinas 
iautojas

Sandaros 24 kuopos klubo 
narių susirinkimas Įvyks ket
virtadieni, liepos 29 dieną, 7:30 
vai. vakare Sandaros salėje.

Kun. J. S. Kasakaitis Surado Daug 
“Blogybių” LRK. Susivienijimo Seime

Mėnulio Paviršius Yra 
Keistas Ir Nuobodus

Klajoja Erdvėje Vienų Vienas 
Niekam Gero Nesuteikiant

'Amerikos Karo Jėgos 
Yra Pasirengusios 
Sutikti Rusu Ataką

Nors valstijos depar 
vis dar tiki, jog konfl 
Berlyno išsiris taikiu b 
nok atsargumas ir naši

Bandė Sukelti Seime 
Triukšmą, Bet Jis 
Neišdegė

Daugiau smagumo mylėt 
gu būti mylimu.

juos net vagimis, o visi valdy
bos pataikūnai reikalavo gin
čius užbaigti.

Pabaigoje jis pasako: “Taigi, 
kuopos atidarykite akis, kai 
siunčiate į seimą atstovus...”

Laikraščio redakcija savo prie 
rašė ragina ir kitus kunigus 
prasitarti, nes tai esąs gyvybi
nis Lietuvių R. K. Susivieni
jimo reikalas.

Kiek yra žinoma, tai ši opozi
cija sudarė tik trečdalį iš virš 
90 delegatų dalyvavusių tame 
seime. Didžiuma parėmė Vyk
domąjį Komitetą. Iš to gali bū
ti aišku, jog ne visi taip galvo
jo ir jautėsi kaip kun. J. Ka
sakaitis,

Ar neišmintingiau būtų, už
sibaigus seimui, padžiauti vi
sus ginčius ant tvoros, vietoj 
tąsant juos į spaudą. Tokie er
geliai neina organizacijai į svei
katą. — Narys.

Washington. — Jeigu Sovie
tai staiga pultų Jungtines Vals
tijas, tai pastarosios nebūtų 
užkluptos nepasirengusios. Mū
sų karo pajėgos nuo Šiaurės 
vandenyno iki Viduržemio jūrų 
ir Tolimuose Rytuose stovi sar
gyboje.

Laivai su stipriais radar in
strumentais tapo pasiųsti į Pa- 
cifiką ir Atlantiką įspėti nuo 
staigios priešo atakos iš oro. 
Orlaivių komandos sukoncen
truotos strategiškuose punktuo
se. Ne gana to, atominiai gink
lai taipgi yra paruošti.

Mėnulis kursto ir žavėja šir
dis įsimylėjusių; džiugina ir 

, įkvepia poetus, instruktuoja 
burtininkus ir tt. Bet visos tos 
magiškos mėnulio galios yra ne 
Jame, bet mūsų fantazijoje.

, Mėnulis yra viena nuobod
žiausių planetų. Būdamas 400,- 

*000 kilometrų atstume nuo mū
sų, mėnulis daug kuom skiria
si nuo žemės. Jame nėra oro 
ir vandens, todėl gyvybė ten 
neįmanoma. Ištisi plotai ap
dengti užgęsusių vulkanų kra
teriais. Kitur tęsiasi ilgos kal
nų nugaros, kurios siekia 6,000 
metrų aukštumo.

Kai saulė kaitina bėgyje 14 
dienų, temperatūra ten pakyla 
iki 150 lapsnių. Paskiau, kai to
ji pusė atsisuka nuo saulės, tai 
bėgyje 14 “naktų” atsiranda 
šalčiai 200 laipsnių žemiau ze
ro.

Mokslininkia tvirtina, jog 
mėnulis “iškrito” iš žemės ir 
nuslinko į erdvę. Manoma, jog 

“pirmiau jo masė buvo ten kur 
dabar yra Indijos vandenynas. 
jBet bėgdamas nuo mūsų, mė
nulis “užmiršo” pasiimti van
dens ir oro; dėl to neišaugino 
nei jokios gyvybės.

Ach, tie seimai nepraeina be 
kokiu nors ermideriu! Štai 
Pittsburgho “Lietuvių Žiniose” 
kunigas J. S. Kasakaitis, iš Wy
oming Klonio, karčiai nusiskun 
Mžia, kad Lietuvių Romos Ka
talikų Seimas Bostone buvęs 
vienpusiškas, o Vykdomojo Ko
miteto elgesys — tiesiog stor
žieviškas.

Girdi, valdybos šalininkai su
sirado žmogų, kuris “vaišino” 
delegatus ir tuo būdu sudarė 
*sau didžiumą. Toliau kun. Ka
sakaitis rašo:

“Tai tau ir seimas! Ar gali
ma iš to tikėtis mūsų organi
zacijai naudos ir šviesesnės a- 
teities? Net mūsų sekretorius 
V. Kvetkus pasikalbėjimuose 
su seimo dalyviais, be atodai
ros koliojo nepalankius sau as
menis ir kunigus, žodžiais ne- 
pakartotinais spaudoje ir net 
keršto grasinimo...”

Toliau jis aiškina, jog už ne
tinkamą tvarkymą konversijos 
reikalų sąskaitų vienas įsikarš
čiavęs seime kunigas išvadino

laujam i metus?
;ų i metus laiko Į Tarpe svarbesnių reikalų bus: 
nk saulę, pada- raportas Sandaros seimo dele- 
000 myliu. Ne gatu, finansų raportas už še- ' * ~ I ... - .iena para mes) sius menesius.

Taipgi turėsime pasiruošti pik
nikui, kuris rengiamas rugpiū- 
čio 29 dieną š.m.. Lake Chaun
cey Park. Tuom pat sykiu pa- 
krikštysim ir naujai įrengtą 
barą. Malonėkite visi dalyvauti.

— A. Jazukevičius. Sekr.

apie žemės ašį ir pa
pai y s vaikščiojam 

n. Tuo būdu mes ap
avėję milžiniškus plo- 
! to nejusdami.

Pavojinga Būti Filatelistu 
Rusijoje

holmo atej 
sovietiškas 
savo klaus’’

Buvęs Ne Profesorius, 
0 Tik Mokytojas.

Laiškas "Sandaros" Redakcijai

j pranesi- 
latvių ra- 
tojus, jog 

u, ypatin
gai nestempuotų, yra prasikal- 
imas Sovietų Sąjungoje. Taip 
>at griežtai bus baudžiami tie, 
curie naudoja pašto ženklus 
>inigu vietoje.

Tarpe politinių prasikaltėlių 
Sibire yra nemažas skaičius 
okiu. kurie keitėsi su užsienie- 
iais pašto ženklais.

Šuo Išgelbėjo Šeimininko į

Tamstos redaguojamame lai
kraštyje š. m. liepos 9 d. No. 
26 Žvalgo korespondencijoje 
“Žinios iš Rockfordo —Svečiai 
tremtiniai pasiekė Rockfordą” 
yra isibriovęs mane liečiąs ne
tikslumas.

Aš nesu 
m ės ūkio 
riurni, bet, 
v. minėta
kuri laika buvau vienos žemės 
ūkio mokyklos vedėju ir moky
toju.
’ Šia prasme, minėta korespon
dencija turėtų būti atitaisyta.

Reiškiu pagarbą
D. Zakarevičius.

buvęs Lietuvos že- 
akademijos profeso-' 
kaip agronomas (t. 
akademiją baigęs)

Įspėjimas
— Ji man pasakė, jog esu 

vienas pavyzdingiausių ir gra
žiausių vaikinų ką ji yra pa
žinus.

— Ach, nesivesk su mergina, 
kuri tave apgaudinėja iš paį 
pradžios!

lift ‘‘•’■'I'Si■ 4ijH
■ /■

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti 
iki 10-tos kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos 
mėnesio dienos. Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Turtas virš $21,000,000,00 Atsargos fondas Sl.850,000.00

šuo išsto- 
prie šuli- 
es jo Šei

mininkas Dale Wilson. Paskiau 
iis nubėgo i namus ješkoti “pa- 
gelbos”. Prie namų jis sutiko 
mergaite ir ėmė sukinėtis apie 
ją. Paskiau bandė bėgti, atsi
sukdamas pažiūrėti ar mergaitė 
ji seka.

Toji ką tai 
šunį. Už pus 
surado pusg?

Bremerton, vv ash. 
vėjo penkias dienas

m

i įžiūrėjo ir pasekė 
sės mylios šulinyje 
yvį Wiisona, kuris 
tas su pagelba kai- 
/ežtas į ligoninę.

Adv. A. Shallna Kalbėjo
Karininkams Bostone

400 Karininkų Klausės

LAST ONE IN... gets a hot 
shower too I

: STANDARD FEDERAL SAVINGS
' and Loan Association of Chicago
Į JUSTIN MACKIEWICH, Pre«. and Mgr.

Member Federal Savings and Loan Insurance Corp.
STANDARD FEDERAL BUILDING

I 4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141

Viską
Žinok

Gali Pasakyti, Tik 
Kaip

as Bagdado valdovas 
regėjo keista sapną, 

sirodė, jog jis neteko
Muradi 
Jam p; 
visu savo dantų. Jis pasišaukė 
sapnu aiškintoja ir paklausė ką 
tas sapnas reiškia. Žinius pra
dėjo šluostyti ašaras: “Ach, ko
kia nelaimė! Kiekvienas iškri
tęs dantis reiškia netekimą vie
no iš jūsų garbingų giminių.”

Sultanas baisiai ipyko ir su
riko: « Į W.

“Tu šunie! Kaip drįsti pasa
koti man tokius dalykus. Aš 
liepsiu įkirsti tau dešimtį ryk
ščių!”

Nelaimingasai buvo nubaus
tas, o sultanas pašaukė kita ži
nių, kuris taip išaiškino sapną:

“Kokia laimė, viešpatie! Jūs 
ilgiau gyvensite už visus savo 
gimines”.

Sultanas padėkojo jam ir da
vė maišiuką pinigų. Dvariškiai 
nusistebėjo, nes jiems buvo ai
šku, 1 
viena ir ta patį. Antrasis žinius 
šypsodamasis ištarė: 
galima viską pasakyti, tik 
nok kaip...”

Cambridge, Mass. New Lec
ture Hall, Harvard University, 
liepos 15 d., Adovokatas Shall
na, Lietuvos Garbės Konsulas, 
buvo principalis kalbėtojas ke
turiems šimtams susirinkusių 
“Greater Boston Air Reserve” 

I karininku. Jo tema buvo: “Rus- -
sia’s Neighbors — The Baltic 
Peoples of Latvia, Estonia and 
Lithuania”.

Po prakalbų buvo duota daug 
klausimų į kuriuos adv. Shall
na aiškiai ir patenkinančiai at
sakinėjo. Tarpe klausytojų bu
vo teisių profesorių iš Harvard 
ir Boston Universitetų.

IV. Oškinis, Sugrįžęs 
Į Okupuotą Lietuvą 

Į Atliko “Išpažinti”

Suradęs Ten Nepaprastų 
"Gėrybių"

Iš tremtinių stovyklų Vokie
tijoje grįžo į bolševikų Lietuvą 
buvęs “Lietuvos Ūkininko” re
daktorius Vincas Oskinis. So-

kad abudu žiniai pasakė I vieniška spauda plačiai apraše 
I •» . . . ■» • • . • w « . •

Taip, 
ži-

Dar Vienas Argumentas 
Prieš Ilgas Sukneles

New Yorke išeinąs “Ameri
can Druggist Magazine” viešai 
pareiškė savo opoziciją ilgoms 
suknelėms. Viena, kad jis pa
gadina merginos ar moteries 
išvaizda, o antra — ilgos suk
nelės gelbsti paslėpti krautuvė
se pavogtus dalykus. Kokiu bū
du — 
aiškina.

minėtas žurnalas nepa-

Anglija gavo savo vardą nuo 
vieno užkariautojo 5-tam šimt
metyje, kurio vardas buvo An
gle.

kaip jis buvęs priimtas saviškių 
Vilniuje.

“Negaliu 
smo, kuris 
pasakęs V. 
metų mes svajojom apie šią va
landą. Dabar mums aišku ko 
atsiekė tie, kurie nuolat karto
jo, jog Sovietų Sąjungoje yra 
badas. Tie žmonės norėjo atim
ti iš mūsų savąją tėvynę. Bet 
mes nepatikėjom pasakom ir 
nesileidom suprovokuoti.”

Atrodo, jog grįžtantiems į 
Lietuvą tenka netikėti į nieką, 
išskyrus melagystes...

išreikšti to džiaug- 
yra mano širdyje”, 
Oškinis. “Daugelį

2
Jugtines Valstijos pagamina 
bilionu statinių alaus.

Orleano Mergelė buvo sude
ginta 1431 metais.

when you heat water Electrically
NUSIRAMINK, TĖVELI! Jei tu ir paskiausiai prieisi prie dušo, van

duo nebus atšalęs ... kadangi dabar tu širdai vandenį moderniškai, su 
elektra. Visi gauna karštą dušą . . . kada tu šildai vandenį elektra!

Karšto vandens patogumas ir parankumas ateina jums automatiškai, 
kada įsitaisote elektrikinį vandens šildytuvą atatinkamą jūsų reikalavi
mams. Indų plovimas, prausimasis ir skalbimas pasidaro 
malonus, kada gali atsidėti ant gausybės karšto vandens 
kiekvieną dieną. Jūs niekad nelaukiate 
vandens užkaistant, karštas vanduo lau
kia jūsų!

lengvas ir 
Visą dieną,

, Nk,

IT COSTS SO

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laika 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti. e- i. 4-

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

I.

1

Nereikalingas kaminas nei dūmtraukis, ’ 
o blizgančiai baltas kaitintuvas gali būti 
lengvai įrengtas jūsų virtuvėje, atlieka- 1 
mame kambaryje arba skiepe.

Paviršius kaitintuvo visuomet būna 
švarus ir vėsus, nes stora insuliacija už
laiko karštį viduje kaip thermos bute
lyje.

Pamatykit nąują, automatišką elektrinį 
vandens šildytuvą pas savo krautuvninką 
arba artimiausiam Edison sandėlyje.

LITTLE!

This automatic water heat
ing service lor your home is 
really an economical long 
range investment The op 
erating cost is LOW—12 
cents o day is all it costs 
the average Chicago family 
to heat

FREE 
INSTALLATION

In any 1, 2 or 3 family en
tirely residential building 
using Edison Service. This 
free installation allowance 
rnay be modified or discon
tinued ot any time.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY,
’ - ■■ ( ———- - —

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street iSo. Boston, Mass.



SANDARA

Prasidėti Nuo Baltijos Šalių
Kova Už Laisvą Europa Turi

Konfliktas Del Berlyno 
Tai Tik Vienas Nuotikis

Sovietai. atkirsdami Berlyną 
nuo vakarinių zonų, davė su
prasti Jungtinėms Valstijoms 
ir Anglijai.’ kad jie visiškai ne
siskaito su savo buvusiais a Ii' 
lantais. Kremlius elgiasi su va
karinėm valstybėm taip, tur
gum jos būtų mažos svarbos ir 
Bejėgės apginti savo teises.

Tokia aroganciją išaugino pa- 
įios demokratijos, pataikauda- 
mos ir nusileisdamos bėgyje 
celetos metų. Kiek šunybių 
■tedarė Kremliaus viešpačiai, 
A’ashingtonas ir Londonas nu- 
luodavo nematąs. Prie kiekvie
no žingsnio buvo vengiama er
zinti rusu; 'kiekviena nauja a 
gresija ir sutarčių laužymas 
taž kaip paslysdavo pro akis. 
Set toks manymas nešaukiant 
alko iš miško, vilkas ir pasi- 
iks miške, pasirodė visiškai

Laikas jau būtų pažvelgti ti
krovei į akis ir neapgaudinėti 
savęs raminančiais spėliojimais. 
Sovietai yra pasiryžę užvaldyti 
ne tik Berlyną, bet visą Vokie
tiją ir Europą. Bent iki šiam 
laikui jie neįžiūri didelių tam 
pasipriešinimų.

Žinant jau dabar su kuom 
turime reikalo, reikėtų sustip
rinti bent idėjinę kovą su bol
ševizmu ir jo agresinga politi
ka, atvirai paskelbiant už ką 
stoja ir ką gina amerikiečių de
mokratija. Jungtinės Valstijos 
privalo nesvyruojančiai pasisa
kyti už grąžinimą laisvės Bal
tijos šalims, Lenkijai, Rumuni
jai, Bulgarijai, Vengrijai. Jugo
slavijai, Albanijai ir pan.

Moralė Amerikos ofenzyva 
turi prasidėti dabar. Musų in
teresai privalo siekti daug to
liau už Berlyno. Reikalinga pa
sakyti, jog laisvos Europos at
statymas prasideda nuo Balti
jos kraštų, o ne nuo Štettino 
ar Triesto.

NUŽUDYTO SOVIETŲ GEN. VLASOVO 
NUOMONE APIE LAISVĄ LIETUVĄ
O Vis Delio Komunizmais 
Žlugs, Pranašavo Sovietų 
Generolas

Sovietų Sąjungos gerojus ge
nerolas Vlasov, karo metu pa
tekės i vokiečių nelaisvę ir pa
matęs kaip gyvena vokiečių 
darbininkas ir ūkininkas, pri
siminęs rusu tautos skurdą, pa
sidarė dideliu komunistų, prie
šu. Rusai patekę i nelaisvę žiū
rėjo i Vlasovą kaipo į Rusijos 
išgelbėtoja nuo komunizmo
T y*ĮT Į 1 OS.

Lietuviams kilo mintis suži
noti generolo Vlasovo nuomo
ne kaip jis žiūri i Rusijos pa
vergtas mažas tautas. Kai kas 
iš lietuviu pasiryžo pasiekti 
Vlasova ir su juo pasikalbėti. 
Pasiryžimas nusisekė.

nes Rusijos kareiviai pasidavi- 
nėjo i nelaisvę milionais. Ta
čiau vokiečiai rusus nelaisvius 
pradėjo žudyti. Rusai, sužinoję 
apie vokiečių žiaurumus, ne- 
bepasidavinėja i nelaisvę ir 
miršta kovos lauke su šautu
vu rankose.

Vokiečiu nežmoniškas elgesys 
komunizmui yra tas butelis vy
no, nuo kurio komunizmas, ly
giai kaip ir mano bobutė, atgi
jo. Tačiau, kaip mirė mano bo
butė, neišvengiamai mirs ir ko
munizmas, — baigė generolas 
Vlasov. — Jonas Žemaitis.

Amerikiečiu 
Vieša Opinija

Kuri Profesija Seniausia?
Vienkart,’ aptart profesinį veikimą 
Trys vyrai sušaukė susirinkimą: 
Gydytojas, inžinierius, juristas 
Ir komunistas.
Išgėrę truputį pajuto pasiginčyt malonumą 
Apie profesijų, jų svarbą ir senumą.
— “Mes visų seniaūsi’ū — 
Juristas tarė, įrodinėt įgudęs.
— “Kai Kainas broli Abeli nužudė, 
Dalyką aiškino juk teismo proceso keliu.
Ir ramia sąžine aš teigt galiu, 
Jog buvo tardytojas, buvo ir teisėjas, 
Taigi, profesija mūs jau tada klestėjo.” —
— “Atleiskit” — žodį daktaras nustvėrė.
— “Kai Viešpats — Adomui žmoną tvėrė, 
Chloroformavo jį, ir šonkaulį išimt turėjo, 
Nejaugi be pagelbos daktaro apsiėjo?” — 
Inžinierius: — “turėkit gėdą pliaukšt niekuš, 
Tikrai senesnis aš už jus visus. *
Kai Viešpats iš chaoso tvėrė žemę, dangų, 
Patarimai techniški tikra; jam buvo brangūs. 
Čia daug inžinieriai pasidarbavo, 
Jie dangaus skliautus juk suprojektavo, 
Ir paukščių kelią, kurs paliko dar šiandiena, 
Jie ir rojų apvedė mūrine siena.
— “Gana jums girtis” — tarė bolševikas — Ištiesų 
Aš Biblijoj seniausias iš visų esu.
Skaitau, galvoju ir savo nuomone turiu, 
Kurią jums tuoj išdėstyti galiu.
Kūrimui visuomet juk reikalinga medžiaga; 
Pasaulį 
Puiku. 
Iš kur 
Ir štai
Jog jį sukurt galėjo tiktai komunistai.

— J Sališkis,

Dievas tvėrė juk iš chaoso tada. 
Bet atsakykit man draugai, 
tas chaosas, iš kur jisai?
mums aišku, mes tikrai neklystam,

Neieškokime Užkasti! Geležėlių Ten 
Kur Reikalinga Įdėti Tikro Darbo

j Ariogala Primena 
Garsiąją Praeitį

Iš Ten Kilusi Kunigaikščio 
Gedimino Dinastija

Ario- 
kai 
sri-

usikūrusiai

Tarpe Raseinių ir Kauno yra 
pagarsėjęs Ariogalos miestukas, 
prieš pereitą karą turėjęs apie 
3,000 gyventojų. Jis yra vienas 
seniausių Lietuvoje. Pirma kar
tą istorinėse chronikosc 
gala minima 1253 metai
kunig. Mindaugas pusę tos 
ties užrašė naujai 
vyskupijai.

Nuo senų laikų ten stovėjo 
pilis;. kryžiuočiai ją buvo už
puolę 1382 metais ir sudeginę. 
Ankstyvesnių istorikų tikrini
mu, Ariogala buvo pirmutinė 
kunig. Gedimino 
šeimos centras. Iš 
si kėlė į Vilnių. £
ir pilis turėjo savo herbą ■ 
kryžiumi sudėti kardai, 
vietą nuolat lankydavo V 
tas ir Jogaila. Pabaigoje 
šimtmečio Ariogala įsigijo 
svo miesto“ te

Jos apylinkė
ir įdomios. Kalniškių 

lauke, tarp dviejų g 
supiltas piliakalnis,

žmonių Barsuko kalnu va
dinamas. Nuo jo atsiveria gra
žūs ir tolimi reginiai ir spėja
ma čia buvus senovės lietuvių 
sargybos vieta.

valdvietė ir 
ten jis per-

yra labai

u

/tau- 
18-to
“lai-

ŽIOS 
m o 
yra 
niu

moviu

ne
ft

psnu 
spau 
propog

išmokėti 
iris jį p

neužilgo pasirodė

žodis žodin, buvo per 
tintas iš Goebbelso, nazii 

idos ministerio, brošiū 
įstos 1942 metais.

Atsiranda ir Tokių

jog vienam piliečiui 
gauti naują Fordą, 
-jam namo agenta 
$1,000 daugiau, 

Pavažiavęs

Pirkėjų

praneša, 
pasisekė 

Parvykus 
pasiūlė jam

negu jis mokė
jo Pavažiavęs dvi mylias jis 
pardavė Fordą kitam už $3,250 
uždirbdamas $425.

Vergų Sistema Už Geležinės 
Uždangom

Amerikos Darbo Federa 
atsikreipė antru kartu į Jt 
tines Tautas, reikalaudama 
tirti bolševikų įvestą ver 
darbininkams anoje pusėje 
ležinės uždangos.

Kaip Kas Supranta

Statistikas: — Didėjantis

Madame Dekker
Experias Kortoms

211 W. 118-th
. Cnicago, II] 
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Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

K

Į

■

Į klausimą del pavergtųjų 
ontii likimo Vlasov atsakė:

___Kiekvienos tautos teisė y 
,.a apsispręsti kaip valdytis. 
Negali didžiosios tautos vartoti 
prievartos ir pavergti mažasias 
tautas. Todėl aš esu tos nuo
monės: jei Ukrainai nori būti 
^^nrii-iaiKomi teuul būna. Jei 
nori būti nepriklausomi lietu
viai. tegul būna taip pat. Rusi
ja gali su mažomis tautomis 
draugiškai kaimyniškai koope
ruoti tarpvalstybinėmis sutar
timis

I klausima ar jis siekia išva
duoti Rusija iš komunizmo ti- 
ranijos, generolas atsakė:

_  AŠ gito siekiu. Tačiau vo
kiečiai trukdo. Vokiečiai nori, 
i oo hocalvriniai organizuo- KdU dJ a
či ' rusu nelaisviu pulkus ir 
• • „ vadovaučiau kovose prieš
komunistus. Daug kartų mane 
kvietė tais reikalais Į Berlyną. 
Bet mano buvo statoma sąlyga, 
kad žlugus komunizmui, Rusi
ja neliktu vokiečių užkariautas 
kraštas. Vokiečiai šito nepaža- 
dėio todėl aš nesiimu ką nors 
platesniu mastu daryti.

Į klausimą kaip galingas yra 
Rusijos komunizmas, generolas 
Vlasov štai ka pasakė.

_  Aš turėjau aštuoniadešimt 
metų bobutę (senelę), kuri nuo
lat sirgdavo. Vieną diena jai 
pasidarė blogai ir ji pradėjo 

anie mirti Ta diena at- KaiMtzli etpic mu va. „ c
ėjo kaimynė atlankyti bobutės 
ir atsinešė butelį vyno. Išgė
rusi vyno, mano bobutė iškarto 
nralinksmėjo, net atsisėdo ir 
pradėjo pasakoti anekdotus. 
Bet sekančią naktį ji vis dėlto 
mirė.

Tas pats ir su komunizmu. 
Rusijos komunizmas nuolat ne
žaloja. Pirmaisiais karo metais 
vokiečiai komunistus sumušė,

Praeities Klaidos Pradeda
Asirūgti

Europos ir pasaulio vargai 
bei chaosas išdygo, anot Chica
go Tribune, iš Teherano, Jaltos 
ir Potsdamo konferencijų:

The foreign policy to which 
Truman would summon the 
united support of the nation, 
outlowing any contest at his 
most vulnerable point, is the 
policy of the disgraceful Roose- 
Veit capitulation to Stalin at 
Teheran and Yalta, the surren
der by Truman himself at Pots
dam, and the triumph of the 
vengeful Morgenthau plan for 
Germany at Quebec.

It is the policy which got us ’ 
into an unnecessary war at en- 
'ormous expense in December, 
1941, a war that raised up the 
Russian Leviathan as a substi
tute for the lesser menace of 
Hitlerism.

This policy has cost us the 
lives of hundresds of thousands 
of men and the expenditure 
of hundreds of billions of dol
lars. It leaves us now in the 
frightful predicament of hav
ing won a military victory 
which, according to Truman’s 
own admission, leaves us un
able to envision anything like 
a peace and in greater peril 
than ever in our history.

This is the foreign policy 
under which the propaganda 
of the four freedoms and the 
Atlantic charter has become 
a dead letter thruout the 
world; under which liberty has 
been extinguished with the 
encouragement and support of 
RooseveP and his associates in 

; Poland, Czechoslovakia, and a 
half dozen other nations, and

Tik Tuo Būdu Galim 
Sustiprinti Veiklą

Daugelis mūsų trokšta susti
printi savo organizacijas, pra
plėsti jų veikla ir įtaka. Iš pa
tyrimo mes žinome, jog svar
besni tautiniai ar kultūriniai 
darbai galima atlikti tik -suben- 
drintom, stipresnėm rankom, 
o ne palaidai ir pripuolamai. 
Todėl nenuostabu jei retkar
čiais suėję į krūvą, ar suvažia
vę i seimus mes pirmiausiai 
metam akis ir mintį į tą susti
prinimo klausimą.

Bet čia,kaip ir kitur, natūra
liai pasireiškia įvairių nuomo
nių. Kiekvienas turi savo re
ceptą ir savaip aiškina dalykus. 
Tačiau visa tai suglaudus į 
krūvą, galima padaryti išvadų, 
kurios apdengtų viską. Paim
kim pirma neigiamas išvadas. 
Yra nemažai žmonių, kurie ti
ki į magiškas formulas ir ješ- 
ko j u kaip kokios užkastos ge
ležėles. Tokios formulės, pavi
dale tarimų, sumanymų užpil
do mūsų seimu dienotvarkę ir 
po karštų diskusijų priėmę ar 
atmetę tuos receptus, visi jau
čiasi užganėdinti kad atliko

svarbų žygį.
Tuom tarpu 

darbo srityje tos 
mulės ir dideli

Apie Įvairių Gyvūnų 
Protingumą

visuomeniško 
magiškos for- 
“sumanymai” 

greitai sužiba ir greitai pranyk
sta. Žaisdami tais blizgučiais 
mes užmirštam viena ir pati 
svarbiausi principą, būtent, jog 
visuomeniškas organizacijas pa
laiko ir stiprina tiktai darbas 
ir pasiaukavimas. Tų dviejų 
principų niekas neatstojo ir ne
atstos.

yra beždžionė — 
Paskiau seka kitos 
rūšys. Po jų eina 

dramblys, kiaulė ir

Albinos Barber Shop ;
7108 S. Halsted St.

Mes specializuojamos veido ir 
plaukų masažavime. pagal mo
derniškų metodų. Kerpam plau-I

ALBINA BARBER SHOP
Patogi privažiuoti iš visu pusiu, 
paduoda vienas kitam ranka.

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tek YARds 15

£

LAKESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Viela Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

Mokslininkų tyrinėjimai ] 
rodo, jog iš visų gyvūnų p 
tingiausia 
šimpandze. 
beždžionių 
šuo, katė, 
pagaliau a

Taigi, žmonės kurie kas met 
išmėto milionus dolerių arklių 
lenktynėse turėtų prisiminti, 
kad jie “betuoja” ne ant paties 
protingiausiu gyvulio.

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas BastL. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniais Įrengimais.

Tel. Pro. 9484 (šaufc ] 

Arba

••v. ...
Willow Spriti-

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną die'na

O l k ve t.
>9» 1050

Kadangi dabar gyvenam vil
tinguose laikuose ir kai visokie 
darbai kalnais stovi prieš mu
mis, tai savaime suprantama, 
jog aukščiau pažymėta taisyklė 
turi būti pritaikinta visoj pil
numoje. Progresas ir laimėji
mas svarbiuose tautos reikaluo
se bus atsiektas tik dirbant at- 
siraičius rankoves, o ne vien 
tik diskusuojant ar svajojant 
apie tai. — Patrimpas.

Komunistai Pasisavino
Gcebbelso Straipsnius

Berlynas. — Berlyne leidžia
mas bolševikų laikraštis “Tae- 
gliche Rundschau” patalpino 
triukšmingą straipsni, nukreip
tą prieš Jungtines Valstijas. 
Sovietiškai komendantūrai taip 
patiko šis straipsnis, log auto- Butu Nertas

„moną neparduok

under which the survival of 
as many other nations has been 
rendered precarious if not hope
less, whatever America does 
and notwithstanding any blood
letting its bipartisan prophets 
are willing to envision.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2555 W. 47th St.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 16. Čia vėl sukit i kaire ir važiuokit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasuke į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

bent ~ orr
.. . niekad nėra Pc kūdikis 

ti del jo ‘
.vi andrau-t atelcial ap 

auga ^auge S" 1

nazas
ikrink pn

taupumo

3236 S0VW M.

Jeigu jūs mane 
DABAR, ateikit 
le vietos; mes turim 
mis žemomis kainomis- 
2 lotai už $550.00 t . 

Willow Springs Jį 1 
mui” vieta, bus’ų į 
acija; arti mokyki

Archer
Tek

lr Pamai
20(1

randai



SANDARA

Ach, Kad Bent Tą Ji 
Pagražintų!Rusai Falsifikuoja 

Lietuvos Istoriją
| Pypkiaus Pažiūros 
I Margą Pasaulį

(Paaiškino Anglams Ką « —- -

Viskas Perdirbama Ant |, SovietM istormiojnstituto ti- 

Bolševikiško Kurpalio

>n >s “vadovė- 
minti pagal

m.
uo ne 
įskiepyti

P
tų Vi 
Mind

> kito

nušviesti 
lietuvių 

;e ir jaunuomenėje 
ą prieš tikruosius iie- 
eeityje ir dabar. Pa- 
adovėlių, atrodo, jog 
augo laikų Lietuvoje 
nebuvo, kaip tik ko- 

>s liaudies kova prieš 
us dvarininkus ir fa-

pat sykiu Maskvos 
piešiami kaipo Lie- 

mių “draugai”. Lietu
ms taip pamėgę rusus, 
oficiališka kalba jie 

rinkę slavų.
Ne gana to. Sovietų Istorinis 

Institutas Leningrade išleido 
istorini veikalą, kūrime na
grinėjami praeities ryšiai tarpe 
Rusijos ir naujai užgrobtu kra
štų. Daugelyje vietų paliečiama 
ir Lietuva. Ten keliose vietose 
sakoma, jog Lietuva esanti pa
dariusi “amžinas" sąjungas su 
Rusija, pradedant nuo Lietuvos 
valdovų Gedimino ir Aleksan
dro ir baigiant Augusto II su
tartimi su Petru I Biržuose 
bendrai kovoti prieš švedus.

ačiai

krinimu, Rusijos carienė Eka
terina Didžioji užėmusi Lietu
va ir Lenkiją tik tam. kad ap
ginti liaudį nuo saviškių bajo
rų. Kad tie “gelbėtojai” buvo 
šimtą sykių žiauresni ir piktes
ni už lietuvių ar lenkų didžiū
nus, apie tai nutylima.

Pabaigoje verta pridurti dar 
štai koks kuriozas. Sovietų karo 
vadovybė Berlyne išleido vokie
čių kalba knygute “Die Sow
jet Republiken” (Sovietiškos 
Respublikos). Ten tarp kitko 
pasakyta:

“1919 metais, užsienio impe
rialistams remiant, šis kraštas 
(Lietuva) buvo, nepaisant jos 
ūkinių, tautinių ir kultūrinių 
ryšių su Rusija nuo jaunos so
vietinės respublikos atskirtas. 
Sekančių 20 Lietuvos istorijos 
metu raida yra charakteringa 
ir būdinga kapitalistinei pasau
lėžiūrai. Lietuva, kuri pirmojo 
D. karo metu smarkiai nuken
tėjo, per sekančius 20 metų ne
galėjo pasiekti net 1913 metų 
stovio.”

Taigi, matote, kokias “istori
nes tiesas” skelbia šiandie so
vietu institutai ir propogandis- 
tai! Užtektų palyginti Kauną 
1913 metais su tuo kokiu jis bu
vo 1939 metais kad pagavus 
tuos melagius už liežiuvio.

Politika Gana Brangiai 
Kainuoja

pre-Nelaimėjęs nominacijų į 
zidento vietą, Harold E. Stas
sen nusiskundė, jog viena sa
vaitė konvencijos Philadelphi- 
joj jam kainavo $100,000.

Už tuos pinigus jis galėjo ra
miai praleisti visą savo amže
lį, nesimaišant į politiką.

Tokiu Amatninku Niekad *■
Netrūksta

Vienas rašte mokintas vyru
kas aną dieną atsiliepė ‘ Ame
rikos Lietuvyje”:

“Visi šie blogo atspindžiai 
rodo, kai su pirštu, kad SLA. 
smunka netekęs gerų vadų. Kai 
SLA. vadovybė pateko oportu
nistų ir profesinių žmonių ran
kose, viskas pasikeitė, laimėji
mų mažai, pralaimėjimų daug.”

Bet dar daugiau už tą viską 
yra profesinių kritikų, 
patys 
šina 
tus!

nieko nedirba, o tik 
burnas kritikuodami

kurie
au- 
ki-

Gudriausiai Pasielgė Tai 
Henry Wallace

VALSTIJOS SEKR. G. MARSHALL YRA
KIETAS RIEŠUTAS IR POLITIKOJE

Jis Pasižymi Greitu 
Padėties įvertinimu c.

Mr. Marshall yra žmogus, 
kuriam tenka vadovauti Ame
rikos užsienio politikai pačiuo
se neramiausiuosę vandenyse, 
kokie yra buvė istorijoje. Ta- 

amerikiečiai 
jam didelius 
sėmingai at-

draugai . . ip. -a 
jo nuopelnus jo 
liktuose darbuose.

j tariant “Mr. Marshall” jo širdis 
1 suvirpa viltimi dėl ateities.

Gen. George Marshall pra
eito karo metu buvo ginkluotų 
pajėgų štabo viršininkas. Tuo 
laikotarpiu jam yra tekę turėti 
daug įvairių reikalų su visų 
kraštų vodevaujančiais asmeni
mis. Po 
su 
tari 
jis t u re
gą puikiai pažinti komunistų 
siekimus ir metodus.

Republikonai ir demokratai 
buvo sušaukę konvencijas Phi- 
ladelphijoj kad paskirti kandi
datus į prezidentą. Ir peštynės 
dėlto gana ilgai tęsėsi.

Bet Henry Wallace padarė 
išmintingiau. Jis pirma pats 
pasiskelbė kandidatu, o pas
kiau tik sušaukė savo “rinkė
jus”.Ne kas kitas tik Maskva 
galėjo pamokinti jį tokios 
drybės.

Pirma Pasmerkė, Dabar 
Ramina

gu-

to jis buvo Kinijoje,
^alv 'auti derybose

l komunistų. Ten
aar vieną gera pro-

i

/iena iš pa- 
asmenybių. 

bet ir 
Didžią- 
iki pa-

Mr. Marshall yra 
c:u populiariausių 
ne tik čia, Amerikoje, 
Europoje — pradedant 
ja Britanija ir nueinant 
vergtųjų tautų Europos
se, kuriose jo vardas yra mini
mas pagarbiai, kartu išreiškiant 
viltis dėl šviesesnio rytojaus. 
Mr. Marshall vardas visiems 
jiems reiškia ta patį, ką ir var
das Amerika: kraštą taip popu
liarų dėl jo kovų už žmogaus 
ir tautu laisvės visais laikais. 
Kada pavergtas lietuvis girdi

Mr. Marshall pasižymėjo ŲS. 
Armijoje sugebėdamas talen
tingai surinkti ir suderinti eilę 
svarbiausių 
to padaryti 
mus.

Prieš rinkimus Italijoj popie
žius buvo pagrasinęs bausme 
visiems tiems, kurie balsuos už 
komunistus.

Bet šiomis dienomis atėjo ži
nia, jog popiežius Pijus XII pa-^ 
siuntė Italijos komunistų “fue- 
reriui” Togliatti suraminimo ir 
užuojautos laišką. Kitaip sa
kant, jam buvo pasiųstas Die
vo palaiminimas.

Tokių reiškinių paprastom 
smagenim nesuprasi!

reikalavimų, ir po 
tinkamus sprendi-

karo meto premie- 
Marshall mėgdavo, 

“žnybte- 
Churchill

Statys Paminklus Šiem 
Lietuvos Kvislingam

Sovietų spauda paskelbė, jog 
neužilgo Lietuvoje iškils visa 
eilė paminklų tiems, kurie dau
giausia atsižymėjo kovoje už 
“liaudies reikalus” ir “tarybi
nę” Lietuva. Tų paminklu pro
jektai jau buvo išstatyti Vil
niuje. Išviso jų buvo 18.

Tūlas skulptorius Mikėtas pa
gamino stovylą “Sovietų Sąjun
gos didvyrės” Marytės Melni- 
kaitės. Kitas bražytojas Bučas 
patiekė net du paminklo pro
jektu: poetei Solomėjai 
kuri rašė

b
ickevi
ligoje

i\ei is, 
ergiškas eiles apie 
pirmutiniam Lietu- 

es komisarų viršilai 
i-Kapsukui, kuris pa 

918 metų buvo 
maskoliškom

užkariauti Lietuvą.
visi paminklai, 

iors, duos progęs žmonėms 
su panieka i juos ir 
tų “didvyrių” judo-

atmar- 
divizi-

iškelti

el

Pasaulio Pabaiga Gali 
Netikėtai Užklupti

Franklin Instituto, Philadel- 
phijoj, mokslininkai tikrina, 
jog mūsų pasaulio pabaiga gali 
užklupti visai netikėtai. Pav. 
staigus saulės išsiveržimas nu
degintų žemės paviršių. Taip 
pat ugniakalnių prasižiojimas 
arba jūrų vandens užliejimas 
katostrofiškai atsilieptų į gy
vūnus ir žmones.

Mūsų žemė esanti labai jau
trioj padėtyje tarpe begalinių 
šalčių ir karščių. Mažas pasi
keitimas i vieną ar kita pusę ir 
viskas dingo. Yra galimybė, jog 
ir kokia nors žvaigždė, lekianti 
žaibo greitumu, atsimuš į mū
sų žemę ir pavers ją į dulkęs.

Tyla — gera byla.

Vienas korespondentas parašė 
iš Philadelphijos, jog lietuvaitė 
Elžbieta Szymanski dirba kai
po modelis ir pasižymi dideliu 
gražumu. Vietiniai laikraščiai 
nuolat įdeda jos paveikslą.

Labai smagus tą girdėti, bet 
ji truputį pagražintų ir- 

pavardę, tai viskas atro- 
dar gražiau!

jeigu 
savo 
dytu

Kiekvienas Turi Savo Rupesniu

Kai vyrai šiuo metu disku- 
suoja politiką, Berlyno krizį ir 
galimą kara, tai moterys laužo 
galvas apie “new deal” aprėda-
Tuose.

Sakoma, jog jų suknelės, 
skrybėlės ir kiti papuošalai taip 
pasikeis, jog nebepažinsim ir 
saviškiu moterų.

Vyrų kišenės tai jau tikrai 
apsituštins. — Pypkius.

Tito Atstatė Ragus Stalinui

Tito gavo nemalonę 
Užsitraukė sau koronę.
Nei girdėta, nei sapnuota, 
Lyg būt Dievo Bausmė duota.

Už darbuotę del Stalino, 
Už krikščionių prispaudimą.
Už žudynes nekaltųjų, 
Kančią, mirti pavergtųjų.

Atsimink, Tituti, savo, 
Tavo laimė išgaravo.
Tu ne serbas, šmotas ruso, 
Nepataikei į jo ūsą.

Mat gruzinas gerai žino, 
Kas jam orą sugadino. 
Jei ne tikrą jaučia kvapą, 
Tuoj išbraukia ji iš lapo.

Juk Stalinas nejuokauja, 
Gniaužia smaugia visa sauja, 
Rankas trina, ūsus raito, 
Su gyvybe nesiskaito.

Dabar, bimba, ką sakysi 
Apie Titą, ką rašysi?
Katra JuoząC v

Aišku, Titui
dabar girsi? 
tikrai spirsi.

nuo Lenino 
Staliną.

Kam nutolo
Ir užrūstino
Kas Stalinui nenaudingas,
Tas ir bimbaį pavojinga:!

— Perkūnas.^

jog nepaken- 
norėtų gyven- 
šaly — pasa-

Londonas. — Jugoslavijos pi
lietis J. Marcik buvo patrauk
tas tieson už nelegališką buvi
mą Anglijoje. Teisėjas pradėjo 
jo klausinėti:

— Kodėl nenori grįžti į savo 
kraštą?

Jis sakosi, Sir, 
čia komunistų ir 

•ti demokratiškoj 
koja vertėjas.

— Pasakyk jam, jog marša
las Tito jau susipyko su Stali
nu. Komunizmo pavojus praė
jo; Jugoslavijoj jau yra demo
kratija — aiškina teisėjas.

Po ilgesnio pasikalbėjimo su 
Marciku, vertėjas vėl kreipiasi

— Jis tikrina, Sir, jog kartais 
gyvatė susiremia su vilku. Ar 
tai reiškia, kad vilkas 
dorus gyvūnas?

Teisėjas susimaišė, 
galvą į šalį ir paskiau

— Šis asmuo turi tiesos; 
apie tai nepagalvojau.
siu
ma

yra pa-

nusuko 
prabilo: 

aš 
Prane-

ministerijai, kad jo negali- 
deportuoti...

umoras
Anglijos Ateitis

Vienas pilietis, išklausęs par
lamente debatų apie Anglijos 
ekonominį stovį, nuėjo prie 
Temzos upės ir rengėsi šokti į 
ją. Jam belipant per geležinę 
tvorą, pribėgo policininkas ir 
ėmė atkalbinėti:

— Kodėl tą darai? Nereikia 
nusiminti! Eikime, atsisėskime 
ant suolelio ir pasikalbėkime.

— Apie ką gi mes kalbėsi
me?

— Apie ateitį.
Po dešimties minučių abudu 

susiėmę rankas nubėgo prie u- 
pės ir įšoko į ją.

Taip Negerai Ir Taip Blogai

— Maryte, kodėl tu vis atidė
lioji savo vestuves su Stasiu?

— Matai, yra taip. Kuomet 
jis būna girtas, tai aš nenoriu 
jo vesti, o kada jis blaivas, tai 
nenori manes, v

MAŽEIKA EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3 319 Lituanica Ave.
PROspecf 0099 YARds 1138-1139
Tians kune gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jtlsų namy

Laiddiuviu Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

ANTHONY
B. PETKUS

A

■>

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 21CI9

Mūsų patarnavhrw yra mandagus Ir Jūsų
stoviu, prteinsmaa.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.
t?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Islandijoj seimas vadinasi 
Althing.

SAVE HERE

GET MORE

ON YOUR

MONEY ben-

Daug reikalaujama iš to, ku
riam daug duota.

Mes 
dabar 
anks-

Maži Pasikeitimai ^Saulėje 
Paveiktų į Žemę.

ras ir Mr.
susitikę, vienas kitam 
rėti”, bet Winston 
nuomonė apie Mr. Marshall y-
ra tokia: “tai yra tikrasis per
galės organizatorius”... 
manome, kad šie žodžiai 
tinka dar labiau, negu 
čiau.

CHICAGO SAVINGS and LOAN
ASSOCIATION NEW HOME

i

6234 So. Western Avenue

Phone Grovehill 7575

Valdyba ir Direktoriai taria širdingą ačiū visiems 
drovės taupytojams. Su jūsų parama tiktai į trumpą lai
ką mes galėjom pasiekti arti $3,000,000 turto. Prašome 
ir toliau mus remti patariant savo draugams pasidėti pi
nigus į šią tvirtą finnansinę įstaigą.

Pas mus kiekvieno indėliai yra federališkai apdrausti 
iki $5,000.00. Kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius 
lietuvius pradėti taupymo knygutę su $100 ar daugiau, 
arba pasidėkite didesnę sumą ant Paid Up Investment 
Certificate. Mes mokame 3% dividendų ant Paid Up 
Investments ir 21/2% ant Optional Shares (current rate).

Norintieji perkelti savo pinigus į šią bendrovę iš kitų 
įstaigų, atsineškite taupymo knygutę į mūsų raštinę, mes 
patys tamstos pinigus perkelsime.

Per paskutinius 18 mėnesių prie CHICAGO SAVINGS 
and, LOAN ASSOCIATION pradėjo naujus taupymo ac
counts 1435 ypatos, per tą patį laiką mūsų turtas pakilo 
virš $1,400,000.00. Toks greitas bendrovės augimas nariais 
ir turtu liūdi j a^ jog šios bendrovės biznis yra rūpestingai 
ir gabiai vedamas.

Save $ Today... Have More Tomorrow!

6234 So. Western Ave. Grovehiil 7575
JOHN PAKEL, President

Mes darome pirmus mortgičius ant lengvų 
mėnesinių išmokėjimų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

A.mbuic.ncų Pc tarnav irr.a.s Dieną «r Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4906

J J. ZOLP
1G46 West 46th Street Phone Yards 0781-V78S

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th Si

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette

10821 S. Michigan Ave. Phone Pulhner-

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seeley 5712

<



i Chicagoje r—
P. Sarpalius Apgynė 
Savo Butą Nuo Žmonos £

Butas šiandie yra nemažos 
vertės dalykas ir del jo apsi
moka eiti ir i teismą. Komp. 
Petras Sarpalius, 1408 West 
Marquette Road, turėjo nese
niai panašią byla. Pasitraukusi 
nuo jo žmona pareikalavo, kad 
jis atiduotų jai butą, kuriame 
jis dabar gyvena vienas.

Teisėjas Sabath, išklausęs 
abiejų pusių advokatų, pareiš
kė jog jis negalės išmesti iš bu
to žmogaus vien tik del to, kad 
kitas asmuo pageidauja tos pa
čios pastogės.

P. Sarpaliaus byla del divor- 
so iškils teisme pradžioje rug
sėjo mėnesio.

Išvyko Atostogoms Į Maine 
Valstiją

Dr. Juozas ir Alvina Šabanai 
išvyko porai savaičių Į Maine 
valstiją paviešėti pas tetą.

Iš Niagara Falls jie pranešė, 
jog kelionė vyksta pasekmin
gai.

Wm. Milašius Atliko Du 
Pavyzdingus Darbus

Pereita antradienį aplankė 
‘‘Sandarą” mūsų geras tautie
tis Vilimas Milašius, iš Bell
wood, Ill. Pasikalbėjus apie vi
sokius reikalus jis ištraukė vie
na dešimkę Amerikos Lietuvių 
Tarybai, kad toji “stipriau gin
tu mūsų senos tėvynės laisvę.” 
Paskiau jis išėmė kitą dešimkę, 
prašydamas nusiųsti maisto pa
kinką prof. M. Biržiškai, kuris 
yra anglų zonoje.

Vilimas Milašius yra uolus 
veikėjas Bellwood. Ill. ir pats 
yra išsiuntęs apie 25 pakiukus | 
tremtiniams.

Pagerino Maistą Healthy 
Food Restorane

Nauji savininkai, kuriu tarpe 
yra viena tikrai lietuviška vi
rėja, atvykusi iš užjūrio, Žy
miai pagerino valgius Healthy 
Food Restorane 3206 S. Hals- 
ted St.

Rūgštaus Pieno Klubo pre
zidentas prof. A. Pocius irgi 
išreiškė pasitenkinimo.

Reikalauja Geresnės 
‘Apšvietos’ Bridgeporte

Grupė lietuvių biznierių ir 
finansininkų: J. Spaitis, J. F. 
Budrikas, Juozas Mozeris ir ki
ti buvo nuvykę į Chicagos mie
sto taryba, reikalaujant geres
nės apšvietos Bridgeporte. Da
bar platinant Halsted gatvę, 
būtų gera proga Įdėti didesnes 
ir geresnes lempas tarpe 35 ir 
31 gatvių.

P-nia Ona Staniuliene
Atostogauja New Yorke

P-nia Ona Staniulienė, gerai 
žinoma narė Sandaros Moterų 
100-nės kuopos, pereita pirma
dienį iškeliavo į New Yorką 
aplankyt ir paviešėt pas savo 
dukterį Salomėją Čerienę — 
Mulks, kuri tik persikėlė į nau
ją butą Long Island City, New 
York.

P-nia Staniulienė žada links
mai praleisti savo atostogas ry
tuose ir parsivežt gražių įspū
džių.

Pasirinkimas

Teisėjas: — Gali pasirinkti: 
dešimtį dienų ar dešimtį dole
rių.

Kaltinamas: — Jeigu jums 
vistiek, aš paimsiu pinigus.

Gavo Padėkos Laišką 
Už Maisto Pakiuka

Prieš pora mėnesių aptieko- 
rius Pranas Poszka, 3101 South 
Morgan St. buvo pasiuntęs 
maisto pakiuka vienai našlei 
su vaikais, esantiems amerikie
čių zonoje, Vokietijoje. Šiomis 
dienomis jis gavo jautringą pa
dėkos laišką už tą siuntinį.

Dabar p. Poszka nusprendė 
pasiųsti tai pačiai šeimai antrą 
siuntinėlį. Tuo būdu bent ret
karčiais jie galės nuvyti badą 
huo durų.

Pašovė Vagi Apiplėšiant 
Bažnyčios Kamivalą

Louis Pocius, 31 metų, gyve
nas 921 W. 23rd St. buvo pa
šautas į koją, kai jis bandė api
plėšti St. Mary bažnyčios kar- 
nivalą. Jam pasisekė atimti iš 
Wm. Lenz, koncesininko tame 
karnivale, $350, bet neužilgo jį 
pagavo policija su tais pinigais.

Grand jury jį apkaltino, o 
teisėjas Joseph J. Drucker pa
skyrė jam $5,000 bondso.

Nusipirko Namą Marquette Pk.

Dainininkas J. Romanas, ku
ris seniau gyveno Bridgeporte, 
nusipirko “bungalow” prie 72 
gatvės ir Rockwell ir ten per
sikraustė.

Lietuvių Chorai Pildys 
Programą Šioj Parodoj

Chicagoje atsidariusi gelžke- 
liu paroda bus paivairinta mu
zika ir dainomis. Ši antradienį 
yra pakviesti dainuoti šie cho
rai: Birutės, Keistučio, B.V.M. 
Merginų Glee Club, Sasnausko 
ir Antifonalis Merginų choras. 
Taip pat dalyvaus ir “Ateities” 
šokėjų grupė, vadovaujant V. 
Beliajui.

Lietuviu programa tęsis tarp 
8 ir 9 vai. Įvažiuoti i parodą 
galima iš 23 gatvės, prie Michi
gan ežero.

Pataisymas Šeiminių Aukų 
Sąrašo

Buvo paskelbta, jog Sanda
ros seime p-nia P. Gribienė 
aukavo $5. Tikrenybėje ji au
kavo $10. Atsiprašome už klai
dą.

Širdinga Padėka
Visiems, Kurie Kuom Nors 
Prisidėjo

Širdingai dėkoju visiems, ku
rie kuom nors prisidėjo prie 
suruošimo Įvykusios Sandaros 
moterų 100 kuopos gegužinės, 
kuri labai gerai pavyko.

Pirmiausia širdinga padėka 
poniai Kolalis ir jos pagelbinin- 
kei Mrs. Lange, kurios paruo
šė skanius užkandžius ir malo
niai patarnavo svečiams. Taip
gi širdingai dėkoju gerbiamai 
p-niai Grinienei, kuri energin
gai ir gabiai darbavosi visą 
dieną prie bufeto, p-niai Brijū- 
nas, kuri visur pagelbėjo.

Taipgi širdinga padėka Dr. 
Gudausku? ir p-niai Gudauskie
nei, p-nui B, Varašiui ir Alber
tui Vengrui už suteikimą mums 
puikios muzikos.

Ačiū visiems atsilankiusiems; 
jų visų vardų čia negaliu su
minėti, nes jų buvo labai daug. 
Vienu žodžiu, tai buvo inteli
gentiška Chicagos lietuvių pu
blika, kuri prie visų labdaringų 
ir kultūringų organizacijų pri
klauso ir jų parengimus lanko 
ir visu kuom prisideda. Todėl 
ir šis parengimas buvo labai

Ritutė
l — J

''Birute's'' Outing To Sand 
Dunes

The Dunes outing of Birutes 
chorus is over, but the memo
ry lingers on. It was held last 
Sunday, July 18, 1948 at Be
verly Shores, Indiana on the 
BRASHY lots near Leonards 
Casino, and a goodly turnout 
of somewhere in the neighbor
hood of a dozen cars were pre
sent for the festivities which 
started early, and ended late.

If the faces of the individual 
members was any indication, 
a good time was had by all, 
and the time just flew it 
seems. We would like to thank 
MR. and MRS. BRASHY for 
their kind hospitality in the 
use of their property, and the 
officers and the social commit
tee for the splendid arrange
ments which were super de
luxe. WALLY PRATT, JOHN 
SVITORIS, FELIX MIKAITIS, 
LLOYD NORBUT and EMILY 
TARANDA should particularly 
take a bow in this respect.

The food was served by the 
girls, and all varieties were in 
evidence, and were they good 
after a visit to the beach.

Our next big affair will be 
our Moonlight Picnic which be 
held on August 14, 1948 at Li
berty Grove, Willow Springs, 
Ill. and we definitely will pro
mise all who attend a good 
time to good music and moon
light beams to add to a roman
tic scene. Don’t forget the 
date, and mark up your calen- 
-tiar accordingly! — ZIP.

Valdžia Neleidžia 
Numušti Kainas 
Alkoholiniam Gėrimui

Keistų dalykų pasitaiko mū
sų Illinois valstijoj. Perętą rug
sėjo mėn. 1 dieną įėjo galion 
įstatymas, kuris draudžia par
duoti degtinę pigiau, negu Li
quor Control komisija yra nu
stačiusi. Už sulaužymą šio Įs
tatymo viena krautuvė buvo 
paimta nagan ir nubausta.

Vienok teisėjas Harry M. Fi
sher pripažino tą įstatymą prie 
šingu konstitucijai. Dabar val
stijos prokuroras Barrett ren
giasi kreiptis į aukščiausį teis
mą atmesti teisėjo Fisher nuo
sprendį.

Atrodo, Valstija nenori kad 
degtinė būtų parduodama pi
giau. fc 

draugiškas, malonus ir links
mas ir liko gražaus pelno, už 
ką mes pasiųsime mūsų bro
liams ir sesutėms tremtyje 
esantiems ir badaujantiems, — 
maisto pakietus.

Dar kartą ačiū visiems atsi
lankiusiems ir kuom norint pri- 
sidėjusiems prie pilnai pasise
kusio šio parengimo.

Sandaros 100 kp. pirm.
— P. Gribienė.

Gaivekaris Užmušė Moteriškę

Beeinant į bažnyčią, gatve- 
karis parbloškė p-nią Oną Šau
lys, 2258 S. Kostper Avė. Buvo 
pašaukti ugniagesiai ištraukti 
ją iš po gatvekario. Pasirodė, 
jog ji buvo užmušta iš sykio.

Teisėjas J. T. Zuris Rengia 
Vasarinę Pramogą

Teisėjo J. T. Zurio Diena, tai 
yra piknikas ruošiamas sekma
dienį, rugsėjo 15 dieną, Royal 
Oaks darže, prie 87-tos is Kean.

Italijoj yra trys didlei ugnia- 
kalniai: Etna, Vezuvijus ir Stra 
moli.

Brighton Park Ruošias 
Dalyvauti Šalpos 
Fondo Piknike

B ALF. skyriaus piknikas į- 
vyksta šį sekmadienį, liepos 25 
dieną. Mūsų veikėjas E. Kass, 
Elžb. Paulienė, O. Širvinskienė 
dr kitos ruošiasi priimti sve
čius ir pavaišinti skaniais val
giais. Vyrai gi — D. Varnas, 
K. Žaramskas, N. Širvinskas, 
J. Brazaitis ir kiti aptarnaus 
gėrimais.

Taigi, visi Chicagos ir apy
linkės lietuviai prašomi atvyk
ti šį sekmadienį į labdarių ūkį. 
Kurie neturite mašinų, tai ga
lėsite nuvažiuoti ir parvažiuoti 
troku tik už 50 centų. Trokas 
išeis nuo bažnyčios, 4400 South 
Fairfield Ave. kaip 12:30 popiet.

— J. K. Encheris.

Bankierius Įspėja Apie
Infliacijos Pragaištį

Amerika Slenkanti į
Ekonomini Chaosat *.

Žymus Chicagos finansistas 
ir bankierius A. W. Harris Įs
pėja kapitalą ir amerikiečių vi
suomenę, jog dabartinis gerbū
vis kabą ant siūlo galo., Visi 
nujaučia, jog kas negerai, bet 
nesusivokia kaip tą pataisyti.

Brangenybė, kurią šiandie tu
rime, nėra pateisinama. Inflia
cija taipgi nėra būtina. Nepri
valome prieiti prie to, kas buvo 
Europoje, kad doleris būtų ver
tas vieną centą. Užmokesnių ir 
kainų lenktyniavimas yra la
bai pavojingas žaidimas. A. W. 
Harris siūlo sudaryti ekonomi
nį “parlamenta”, kuris pasuktų 
biznio krypti atgal į normalu- 
tno vėžes.

Lietuva Iškilmingai 
Pagerbta Šioj Parodoj

Chicagoje dabar vyksta A- 
merican Road Builders’ Asso
ciation 45-oji metinė konvenci
ja. Praeitą šeštadienį buYO In
ternational Day and Reception. 
Priėmimo proga, Stevens vieš
butyje, buvo pagerbtos 56 val
stybės — jų tarpe ir Lietuva. 
Visų tų valstybių vėliavos, tūk
stantinei miniai pagarboje sto
vint, orchestrui grojant himnus, 
buvo U. S. Marinų individiniai 
įneštos, atitinkamai pagerbtos, 
ir išstatytos. Per visą vėliavų 
prezentavimo ceremoniją, prie 
išstatytų vėliavų, marinai sto
vėjo garbės sargyboje.

Ceremonijose dalyvavo Lie
tuvos Konsulas P. Daužvardis 
ir ponia Daužvardienė.

Konsulas Daužvardis, savo 
padėkoje Road Builders’ Ass’n 
pareiškė: “Thank you for ho
noring Lithuania and the flak 
of Lithuania.

“Lithuania, as you know, is 
still under fareign armed oc-’ 
cupation and domination. Lith
uania’s principal aim and ob
jective at the present '■ time is 
to build the road to freedom 
and liberty. Bearing the road 
of freedom in mind,\ I wish 
you the best of success in build 
ing all your roads to freedom, 
security and hapiness.” — Rp.

Terminas “viduramžiai” Eu
ropos istorijoj reiškia periodą 
nuo Romos imperijos žlugimo 
476 metais iki pradžios penkio
likto šimtmečio.

I ADVOKATAI 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas 

2201 West Cermak Road
Ofiso valandos: Kasdien nuo 

1—5 išskyrus trečiadienius
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties 
Rezidencija: Matteson, Ill.

Tel. Chicago Heights 995-Y1

IŠKILMĖS PRIE DARIAUS-GIRĖNO
PAMINKLO BUVO GAN ĮSPŪDINGOS Tel. VIRginia 6583

Liepos 17 dieną 1948 m. suė
jo 15 metų nuo to laiko kaip 
kapitonas Darius ir leitenantas 
Girėnas skrisdami iš New Yor- 
ko į Kauną tragingai žuvo Vo
kietijoj. Dariaus-Girėno Postas 
£71 Amerikos Legiono surengė 
programą paminėti tą Įvykį pe
reitą sekmadienį, antrą valandą 
popiet.

Šio posto nariai ir kelių ki
tų postų ir jų benai susirinko 
prie 69 gatvės ir Western Ave. 
ir visa paroda numaršavo prie 
Dariaus- Girėno paminklo kur 
buvo išpildytas Įspūdingas pro- 
g/amas.

Posto komandierius J. Kara
laitis po trumpos kalbos per
statė program© vedėju J. Ju
dicką, rengimo komisijos pir
mininką. Vedėjas paminėjo su
sirinkimo tikslą ir perstatė ke
lis kalbėtojus, kaip tai Lietuvos 
konsulą p. P. Daužvardį, posto 
komandierių Zintak, “Draugo” 
Red. L. Šimutį, 15 Wardo al- 
dermaną Ed. Vyzral, J. J. Ka- 
zanauską, adv. Olį ir kitus.

Prie pabaigos buvo perstaty
ta kapitono Dariaus sesuo. Po 
kalbu buvo atliktas militaris1 v 
programas. Pirmiausia buvo 
padėtas vainikas prie paminklo, 
paskiau aštuoni legionieriai šo
vė į orą tris kartus pagerbti 
žuvusius didvyrius ir visi atsi
stojimu su malda pagerbė Da
riu ir Girėną ir neseniai miru
si pirmo pasaulinio karo vadą 
gen. John J. Pershing.

Programas buvo Įspūdingas, 
įdomus ir trumpas. Žmonių pri
sirinko daug. Parodą pagražino 
Dariaus-Girėno Posto Moterų 
Auxiliary skyrius, kurio skait
lingas būrys maršavo baltai

ITAPGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

MOKAME 3 : DIVIDENDŲ 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

I * ■ *

6234 S. Western Avenue PhOne GROvehni 7575 Chicago 36, Illinois

apsirėdžiusius ir atrodė Įspūdin
gai. Parodos vadas buvo Larry 
Gubista. Visi parado dalyviai 
suvažiavo į Dariaus-Girėno po- Į

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJ * 8 ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofiaaa

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedaliomis pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2808 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami . apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin- 
į karnai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Ava.

Prone LAFayette 6719

, DnG.'SERNER’
> LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 
19 metų patyrim»

Tel. Tarto 1129
Pritaiko Akinius 

■* .. Kreivas Akis
■ lit&iso

< Ofisas ir Akinių Dlrbtuv*
*. 9491 SO. HALSTED ST. • 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki [’ 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

'Čia Galite Gauti Degtinėm, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kc’*- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted S L 
Phone YARds 6054

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS ir CP ’r.GAM 

2201 W. Cermak RdL.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir SekmačL ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniai* tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE. 

Chicago 28, Ill.

— ■■ I ■■■ ■ I ■■  ...................... —< Wl ■ ,

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’LS
DENTI3TAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Sa^et 

Valandos nuo 9 iki i 
Seredoj pagal sutijrtį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir G—8; 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai,
šauk Midway 0001.

Phone YARde 5921
Rex. Tel. KENwood 513

DR. BERTA5H'
756 W. Sėt h Street

Cor. of Both ano Halsted ota.
Ofiso valandos nuo 1-8; ••

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar: 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal

Victory 1522
•DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki ? j a
LIETUVIS GYDYTOJAS U

CHIRURGAS 
3259 Sa- Haleted St CM: r
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